
Im Rahmen der Festwoche wurde die Hornsteiner Ortschronik präsentiert. > Seite 7

Aus dem Rathaus  
Marktgemeinde beging 12-tägige Festwoche. > Seite 10

Hornstein ist die transparenteste Gemeinde im Burgenland.  
> Seite 17

Österreichs größte Sommerkino Tour kommt nach Hornstein. 
> Seite 31

Freizeit & Leben 
Leithalandbus: Pilotprojekt wird fortgesetzt. > Seite 30

AMTLICHE MITTEILUNG | Ausgabe 7, Juli / 2022 | Info.Post Gemeinde

Hornsteins Geschichte 
auf rund 1.800 Seiten



INHALT

ÖFFNUNGSZEITEN

BÜRGERSERVICESTELLE
Rathausplatz 1

MO bis DO 07:00 – 12:00 Uhr
FR 07:00 – 18:00 Uhr

02689 2225
post@hornstein.bgld.gv.at
Fachgespräche nur nach telefonischer Terminvereinbarung. 

KINDERGARTEN/KRIPPE
Schulgasse 10

MO bis FR 06:45 – 17:00 Uhr

02689 2226-33
kindergarten@hornstein.bgld.gv.at

SCHULISCHE TAGESBETREUUNG

MO bis FR 07:00 – 07:45 Uhr (Frühbetreuung)
MO bis FR 11:45 – 17:00 Uhr

0664 881 696 07
stb@hornstein.bgld.gv.at

ELEKTRO-ORTSBUS 
(INKL. SCHÜLERVERKEHR)

MO bis FR 07:00 – 17:00 Uhr
MO bis FR 08:00 – 13:00 Uhr (Schulfreie Tage)

0664 872 02 07

LEITHALAND-BUS (9. 6. – 2. 10. 2022)

DO bis SA 17:00 – 23:00 Uhr 
SA und SO 09:30 – 15:30 Uhr 

0664 872 02 07

ALTSTOFFSAMMELZENTRUM
Industriegasse II/10

MI 16:00 – 19:00 Uhr
FR 16:00 – 19:00 Uhr
SA 08:00 – 13:00 Uhr

► Berechtigungskarte nicht vergessen!

BMV-Mülltelefon: 08000 806 154
Umweltdienst Bgld.: 02612 42120-0
Entsorgung der Abfälle gemäß des Burgenländischen 
Müllverbandes und Umweltdienstes Burgenland.

BÜCHEREI

MO und MI 16:00 – 19:00 Uhr
SA 09:00 – 12:00 Uhr

Jubiläums-Kinderkonzert . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Hornstein feierte einen würdigen Festakt .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Interview mit dem neuen Hornsteiner Ehrenbürger.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Marktgemeinde beging 12-tägige Festwoche  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Hornstein ist die transparenteste Gemeinde im Burgenland  . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Feriensport-Gütesiegel für Hornstein .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

Zu- und Umbau der Volksschule gestartet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Treffen der Gesunden Dörfer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Leithalandbus: Pilotprojekt wird fortgesetzt.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Österreichs größte Sommerkino Tour kommt nach Hornstein .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

Lili und das Horn von Hornstein .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

HornSTOANIS SAGEN / VoriŠTOANIS POVIDAJU Tour .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

Aufgrund von COVID-19 bitten wir Sie gegebenenfalls aktuelle Öffnungszeiten direkt nachzufragen.

RATHAUS & BÜRGERSERVICE



LEITHALANDBUS

Auf Abruf elektrisch durchs Leithaland

LEITHALANDBUS Betriebszeiten
09. JUNI –  02. OKTOBER 2022

Donnerstag – Samstag: 
17.00–23.00 Uhr

Samstag & Sonntag: 
09.30–15.30 Uhr

Ein Projekt der Gemeinden Hornstein, Leithaprodersdorf, Loretto, Stotzing und Wimpassing.

Leithaprodersdorf

Wimpassing

Hornstein
Hornstein 

Seesiedlung

Loretto
Stotzing

Die Jubiläumsfestwoche ist geschlagen und sie war ein voller Erfolg. Alle Veranstaltungen waren 
ausgezeichnet besucht. Besonders bedanken möchte ich mich bei allen, die zum guten Gelingen 
beigetragen haben. Allen voran den Hornsteiner Vereinen, den zahlreichen Freiwilligen und allen 
Mitarbeitern der Marktgemeinde Hornstein. Somit konnten wir allen eine würdige und abwechs-
lungsreiche Festwoche bieten. Eine ausführliche Nachlese finden Sie im Blattinneren. 

An dieser Stelle möchte ich auch die Gelegenheit nutzen und Sie zu den kommenden Veranstal-
tungen in unserer Gemeinde einladen. Die Programmdetails finden Sie in den Flyern in diesem 
Amtsblatt. Über spannende Vorträge zu erneuerbaren Energiegemeinschaften bis hin zu einem 
Open-Air-Kino im Bürgergarten erwarten Sie im Sommer zahlreiche Programmpunkte.

Als Bürgermeister bin ich besonders stolz auf das umfangreiche Sommerferienprogramm für 
unsere Kinder. In Zusammenarbeit mit den Hornsteiner Vereinen können wir auch heuer wie-
der eine durchgängige Ferienbetreuung organisieren, welche bereits zum zweiten Mal mit dem 
Feriensport-Gütesiegel ausgezeichnet wurde. 

An dieser Stelle wünsche ich Ihnen und Ihren Familien einen angenehmen und erholsamen 
Sommer und freue mich, Sie bei der einen oder anderen Veranstaltung begrüßen zu dürfen. 

Liebe Grüße,

PERSÖNLICHE WORTE

LAbg. Mag. Christoph Wolf, M.A. 
Ihr Bürgermeister

Liebe Hornsteinerinnen! 
Liebe Hornsteiner!

RATHAUS & BÜRGERSERVICE



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

4. Gemeinderatssitzung am 23. Mai 2022
49. BAUVORHABEN IM GEBIET DER BAUSPERRE
A. EINFAMILIENHAUS – RAIFFEISENSTRASSE – BESCHLUSS-
FASSUNG GEM. § 52 ABS. 3 BGLD. RPG 2019
B. DOPPELHÄUSER – MEIERHOFAREAL LORETTO-
STRASSE/FABRIKSGASSE – BESCHLUSSFASSUNG 
GEM. § 52 ABS. 3 BGLD. RPG 2019
C. DOPPELHAUS – LEITHAWEG – BESCHLUSS-
FASSUNG GEM. § 52 ABS. 3 BGLD. RPG 2019
Aufgrund der Erkenntnis der Aufsichtsbehörde mussten drei 
Beschlüsse über Bauvorhaben in der befristeten Bausperre neu, in 
einer öffentlichen Sitzung, gefasst werden. Dem Auftrag kam der 
Gemeinderat in dieser Sitzung nach. Zusätzlich wurde für das Bau-
vorhaben am Meierhofareal eine ergänzende Stellungnahme 
eingeholt. Folgende Bauvorhaben wurden behandelt:

Einfamilienhaus 
Raiffeisenstraße

Doppelhäuser 
Meierhof

Doppelhaus 
Leithaweg

Bauplatz- 
größe 1.104 m2 19.541 m2 1.013 m2

Mögliche  
Wohn- 
einheiten

2 55 2

Wohn- 
einheiten  
gebaut

1 36 2

Mögliche  
Bebauungs- 
dichte

40 % 30 % bzw. 40 % 40 %

Tatsächliche 
Bebauungs-
dichte

30,35% 24 % 40%

50. DIGITALISIERUNG DER VOLKSSCHULE  
HORNSTEIN – VERGABEN
A. DIGITALE TAFELN – BESCHLUSSFASSUNG
B. TABLETKOFFER – BESCHLUSSFASSUNG
C. VIRTUELLE KLASSE – BESCHLUSSFASSUNG
Der Gemeinderat beschließt für die Digitalisierung der Volksschule 
Hornstein folgende Vergaben:
• 12 Digitale Tafeln um € 116.201,86 brutto an die Firma  

clever on smart
• 1 Tabletkoffer mit 25 iPads um € 18.252 brutto an die Firma  

JT Computer
• 13 WLAN-Hotspots und 2 Switches um € 11.659,93 an die  

Firma JT Computer
• 14 Lehrer-Laptops inkl Support-Konzept um € 30.851,59  

an die Firma JT Computer

51. ZU- UND UMBAU VOLKSSCHULE HORNSTEIN – VERGABE 
HEIZUNG-LÜFTUNG-SANITÄR – BESCHLUSSFASSUNG
Der Gemeinderat beschließt die Vergabe des Heizung-Lüftung-Sani-
tär-Gewerks an die Firma Franye OT GmbH zu einer 
Angebotssumme von 118.651,10 Euro. 

52. VERKEHRSBERUHIGUNG IN DER SEESIEDLUNG HORNSTEIN
A. ANSUCHEN BEZIRKSHAUPTMANNSCHAFT 
– STVE-PLAN – BESCHLUSSFASSUNG
B. 30ER BESCHRÄNKUNG UND BODENMAR-
KIERUNGEN – BESCHLUSSFASSUNG

Der Gemeinderat beschließt folgende verkehrsberuhigende 
Maßnahmen für die Seesiedlung Hornstein:

• Verkehrsberuhigung durch 30er-Beschränkung
• Verkehrsberuhigung durch Bodenmarkierungen
• Neuregelung des Vorrangs in den Stichstraßen 
• Versetzen der Ortstafeln auf den rechtmäßigen Stand
• Kenntlichmachung als Erholungsgebiet

Aufgrund der Kompetenzaufteilung muss die Bezirkshauptmann-
schaft Eisenstadt-Umgebung die Ortstafeln und den Vorrang 
verordnen, die Gemeinde selbst kann die Geschwindigkeitsbeschrän-
kungen und die Bodenmarkierungen bestimmen. Die gesamten 
Kosten für die Maßnahmen (Planung und Umsetzung) werden vom 
Grundeigentümer, Esterhazy, getragen.

53. LAG NORDBURGENLAND PLUS – VERLÄNGERUNG 
DER MITGLIEDSCHAFT 2023-2027 – BESCHLUSSFASSUNG
Der Gemeinderat beschließt die Verlängerung der Mitgliedschaft bei 
der LAG nordburgenland plus. Die lokale Aktionsgruppe (LAG) 
unterstützt bei der Förderungsabwicklung und bietet somit zahlrei-
che Förderschienen für Projekte der Gemeinde. 

54. KLAR! INVEST – VERGABEN
Im Rahmen der KLAR!-Invest-Förderung wurden der Marktgemeinde 
Hornstein folgende Projekte zur Beschattung und Hochwasser-
schutzmaßnahmen bewilligt:

• Errichtung eines Pavillons am Spielplatz zur Beschattung inkl. einer 
E-Bike-Ladestation

• Maßnahmen zur Oberflächenentwässerung am Bauhof, Goldberg-
weg und in der Schneckengasse.

Die gesamten Projektkosten belaufen sich auf € 51.312,14, wobei 
eine Förderung in Höhe von 75 Prozent (€ 38.480) zugesagt wurde. 
Der Gemeinde bleiben somit für dieses umfangreiche Projekt ledig-
lich Kosten in Höhe von 
€ 12.912,15.

Der Gemeinderat beschließt die Vergabe der einzelnen Gewerke.

55.BERICHT DES BÜRGERMEISTERS

Kreditfinanzierung Volksschule Hornstein
Der Bürgermeister berichtet, dass bereits Anfang April die Kreditge-
nehmigung für die Volksschule eingetroffen ist. Das Darlehen wurde 
in voller Höhe, somit mit einer Summe von 2,8 Millionen Euro, 
genehmigt.

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

4



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Leithaland-Bus
Der Bürgermeister berichtet, dass der Leithaland-Bus ab 9. Juni wie-
der im Einsatz ist. Diesmal unterstützen das Projekt die Gemeinden 
Hornstein, Leithaprodersdorf, Loretto, Stotzing und Wimpassing. 
Die Projektkosten für Hornstein liegen bei rund € 10.000.

Billa-Neubau
Der Neubau der Billa-Filiale hat bereits begonnen. Laut Bauzeitplan 
soll es im Sommer (voraussichtlich August) zu einer kurzen Schließ-
zeit von ca. drei Wochen kommen. In dieser Zeit steht der 
Hornsteiner Ortsbus für Fahrten zu einem benachbarten Nachver-
sorger kostenlos zur Verfügung. 

56. BESTELLUNG EINES NEUEN MITGLIEDS IM 
PRÜFUNGSAUSSCHUSS – BESCHLUSSFASSUNG
Durch die Rücklegung der Funktion im Prüfungsausschuss von 
Hubert Schmitl wurde diese Stelle vakant und ist entsprechend § 34 
Bgld. GemO die Neuwahl gemäß § 82 GemWO 1992 vorzunehmen. 
Der gesamte Gemeinderat wählte auf Vorschlag GR Natascha Gertl-
bauer in den Prüfungsausschuss. 

57. BERICHT DES OBMANNS DES PRÜFUNGS-
AUSSCHUSSES SITZUNG VOM 30.03.2022
Der stellvertretende Obmann des Prüfungsausschusses berichtete 
von der Sitzung vom 30.03.2022. Gegenstand der Prüfung waren das 
Hornsteiner-Jubiläumsbadetuch sowie die Hornstein-Gutscheine. Es 
wurden keine Unregelmäßigkeiten festgestellt. 

58. GRUNDVERKEHRSBEZIRKSKOMMISSION-
NEUBESTELLUNG – BESCHLUSSFASSUNG
Der Gemeinderat entsendet Ing. Walter Zwiletitsch und Johannes 
Schmitl, BA (Ersatzmitglied) als neue Mitglieder in die Grundver-
kehrsbezirkskommission. 

59. START PROJEKT GÜTESIEGEL MINT FÜR KINDER-
GARTEN UND VOLKSSCHULE – BESCHLUSSFASSUNG
(ANTRAG VON 6 GEMEINDERÄTEN DER SPÖ-
FRAKTION GEM. § 38 ABS. 4 BGLD. GEMO)
Der Gemeinderat befürwortet die Umsetzung des Projekts MINT-
Gütesiegel. Vor Umsetzungsstart werden Gespräche mit Direktion 
und Kindergartenleitung geführt. 

60. MASSNAHMENPAKET LEISTBARE UND NACH-
HALTIGE GESUNDHEITSVERSORGUNG FÜR 
HORNSTEIN – BESCHLUSSFASSUNG
(ANTRAG VON 6 GEMEINDERÄTEN DER SPÖ-
FRAKTION GEM. § 38 ABS. 4 BGLD. GEMO)

Der Gemeinderat beschließt:
• Der Bürgermeister wird beauftragt sich bei den Krankversiche-

rungsträgern für zusätzliche Kassenverträge für die Ärzte im MKH 
einzusetzen.

• Der Gemeinderat tritt für die zügige Errichtung einer Primärver-
sorgungseinheit ein und beauftragt den Bürgermeister sich für die 
Schaffung einer dritten Kassenarztstelle im Rahmen der Primär-

versorgungseinheit in Hornstein einzusetzen.
• Seitens der Gemeinde Anstrengungen zu unternehmen, um eine 

Kinderärztin oder einen Kinderarzt im GHZ anzusiedeln.
• Seitens der Gemeinde wird an das Land herangetreten, um Tag-

sätze für Pflegeheim und Tagesseniorenplätze freizugeben

61. STÄRKUNG UND ABSICHERUNG DER NAHVERSORGUNG  
IN HORNSTEIN– BESCHLUSSFASSUNG
(ANTRAG VON 6 GEMEINDERÄTEN DER SPÖ-FRAKTION  
GEM. § 38 ABS. 4 BGLD. GEMO)
Der Gemeinderat beschließt die Erarbeitung eines Konzepts für 
Fahrten des Ortsbusses während der Schließzeiten der BILLA-Filiale 
sowie weitere Gespräche mit den regionalen Nahversorgern und die 
Erarbeitung eines Konzepts für einen Selbstbedienungs-Container. 

62. 750 JAHRE HORNSTEIN – EHRUNGEN – BESCHLUSS-
FASSUNG (UNTER AUSSCHLUSS DER ÖFFENTLICHKEIT)

63. FIRMENFÖRDERUNG  
(UNTER AUSSCHLUSS DER ÖFFENTLICHKEIT)
A. KOMMUNALSTEUERFÖRDERUNG – BESCHLUSSFASSUNG
B. KOMMUNALSTEUERFÖRDERUNG FÜR 
LEHRLINGE – BESCHLUSSFASSUNG

64. PERSONALANGELEGENHEITEN  
(UNTER AUSSCHLUSS DER ÖFFENTLICHKEIT)
A. ÄNDERUNG EINES DIENSTVERHÄLTNISSES  
IM KINDERGARTEN – BESCHLUSSFASSUNG 
B. ÄNDERUNG EINES DIENSTVERHÄLTNISSES  
IM KINDERGARTEN – BESCHLUSSFASSUNG 
C. ÄNDERUNG EINES DIENSTVERHÄLTNISSES  
IM KINDERGARTEN – BESCHLUSSFASSUNG 
D. ÄNDERUNG EINES DIENSTVERHÄLTNISSES  
IM KINDERGARTEN – BESCHLUSSFASSUNG 
E. ÄNDERUNG EINES DIENSTVERHÄLTNISSES  
IM KINDERGARTEN – BESCHLUSSFASSUNG 
F. ÄNDERUNG EINES DIENSTVERHÄLTNISSES  
IM KINDERGARTEN – BESCHLUSSFASSUNG 
G. VERLÄNGERUNG EINES DIENSTVERHÄLTNISSES  
AM BAUHOF – BESCHLUSSFASSUNG 
H. ABSCHLUSS EINES BEFRISTETEN DIENSTVERHÄLTNISSES  
AM BAUHOF – BESCHLUSSFASSUNG 
I. BERICHT PERSONAL
Gemäß § 44 Bgld. GemO ist die Öffentlichkeit dann auszuschließen, 
wenn beispielsweise Daten der Parteien zur Sprache kommen kön-
nen, die der Amtsverschwiegenheit bzw. dem Datenschutz 
unterliegen.

65. ALLFÄLLIGES
Der Bürgermeister teilt den Termin der nächsten Sitzung, wie folgt 
mit: Gemeinderatssitzung 20. Juni 2022
(Verschoben auf 27. Juni 2022)

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

5



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Gelungener Auftakt zur Festwoche

Jubiläums-Kinderkonzert
Die große Jubiläums-Festwoche der Marktgemeinde Hornstein 
startete am Donnerstag, dem 26.5. mit einem „Jubiläums-Kin-
derkonzert“ des Kindergartens und der Volksschule Hornstein.

„Es freut mich, dass etwas Großartiges für die Kinder entstan-
den ist! Die Begeisterung der Kinder war spürbar und anste-
ckend! Das wird ihnen aus der Volksschulzeit in Erinnerung 
bleiben“, freut sich Bürgermeister Christoph Wolf. 

„Wenn eine Idee von Anfang bis zum Ende ausgearbeitet wird, 
wie ein fertiges Puzzle für alle sichtbar vor einem liegt, ist das 
ein unbeschreiblich tolles Gefühl“, so Projektinitiatorin Sabine 
Trabichler. „Ich bedanke mich bei allen Mitwirkenden, den 
Pädagoginnen, den Lehrerinnen und Lehrern und den fleißigen 
Unterstützern und ganz besonders bei allen Kindern“, sagt 
Bürgermeister Christoph Wolf. 

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

6



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Abschluss und Höhepunkt des ersten Jubiläums-Wochenendes

Hornstein feierte einen würdigen Festakt
Im Zuge der 750-Jahr-Feierlichkeiten der Marktgemeinde 
Hornstein wurde die Ortschronik präsentiert und verdiente 
Hornsteiner Persönlichkeiten geehrt. „Besonders freut es mich, 
dass wir dem Hauptautor der Chronik, Dr. Günther Stefanits, 
die Ehrenbürgerschaft für seine Verdienste um die Gemeinde 
überreichen konnten“, freut sich Bürgermeister Christoph Wolf. 

Durch den Abend führte Christine Marold. „Die rund 1.800 
Seiten starke Ortschronik ist eine einzigartige Aufarbeitung 
der Geschichte der Gemeinde. Ich bedanke mich bei allen 
Mitwirkenden“, so Wolf. In drei gedruckten Bänden und einem 
digitalen Band wird die Geschichte der Marktgemeinde aufge-
arbeitet und neu recherchierte Fakten präsentiert. „Mein gro-
ßer Dank gilt dem Leiter unseres Heimatarchivs Dr. Günther 
Stefanits, der mit viel Leidenschaft als Hauptautor tätig war. 
Bedanken möchte ich mich auch bei den zahlreichen Mitwir-
kenden“, so der Bürgermeister. Christine Marold durchfors-
tete die TV- und Radioarchive und konnte somit einen bunten 
digitalen Band zusammenstellen. „Weiters bedanken möchte 

ich mich bei unserem Mitarbeiter Dominik Krotscheck für das 
Layout sowie bei allen am Lektorat beteiligten Personen“, so 
Wolf. Die Ortschronik kann im Rathaus während der Öff-
nungszeiten um € 75 erworben werden.

EHRUNGEN FÜR VERDIENTE HORNSTEINER 
PERSÖNLICHKEITEN

„Besonders freut es mich, dass wir im Rahmen des Festakts 
rund 100 verdiente Persönlichkeiten auszeichnen konnten“, 
erklärt Bürgermeister Christoph Wolf. Jeder Geehrte erhielt 
eine persönliche Urkunde und das Ehrenzeichen in der jewei-
ligen Stufe (Bronze, Silber, Gold) überreicht. 

Der große Festakt bildete den Abschluss des ersten Wochen-
endes der großen Festwoche. „Mit einem würdigen Auftakt-
wochenende sind wir in die Festwoche gestartet und ich freue 
mich auf die kommenden Veranstaltungen im Zuge der Fest-
woche“, so Bürgermeister Wolf nach dem Festakt. 

Die Hornsteiner Altbürgermeister bekamen von einer Hornsteiner 
Künstlerin gemalte Portraits überreicht.

Die Partnergemeinde Gnesau schenkte Hornstein anlässlich  
des Jubiläums eine neue Sitzgelegenheit.

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

7



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Mag. Dr. Günther Stefanits

Interview mit dem neuen Hornsteiner Ehrenbürger
Im Rahmen der Festwoche wurde Herr Mag. Dr. Günther  
Stefanits mit der Hornsteiner Ehrenbürgerschaft ausgezeich-
net – der höchsten Ehrung, die eine Gemeinde verleihen kann. 
Im Interview verrät er, was die Hornsteiner Ortschronik 
auszeichnet.

Was macht die Hornsteiner Ortschronik so einzigartig?

Unsere Chronik ist nicht nur ein historischer Überblick der 
wichtigsten Ereignisse, sondert behandelt auch die Infrastruk-
tur, Bauten, Institutionen, Vereine und Persönlichkeiten. Ein 
besonderer Schwerpunkt ist die Darstellung des kroatischen 
Volkstums in Wort, Ton und Bild, einzigartig in Österreich. 
Die Hornsteiner Ortschronik schöpft ihre Informationen aus 
allen bekannten Quellen aus Archiven, Zeitungsartikeln, Inter-
net-Unterlagen und Zeitzeugenberichten. Sie ist sicherlich 
österreichweit, wenn nicht europaweit ein Unikat, wenn man 
sich die Chroniken anderer Gemeinden ansieht. 

Wie viele Personen waren an der Mitarbeit beteiligt?

Insgesamt 13 Autoren haben einzelne Beiträge zur Chronik 
geschrieben, weitere wichtige Detailinformationen kamen lan-
desweit von einem Dutzend von Freunden von mir. Besonders 
hervorzuheben ist die Gestaltung des audiovisuellen Bandes 

durch Christine Marold, der äußerst zeitaufwendig war.

Wie war die Zusammenarbeit und Unterstützung der 
Gemeinde bei der Erstellung der Ortschronik?

Die Unterstützung von Seiten der Gemeinde war beispielge-
bend. Es wurde weder Einfluss auf Beiträge oder Inhalte 
genommen noch die ständigen Erweiterungen des Umfangs 
bezweifelt. Auch die Gemeindeangestellten, unterstützten 
einzelne Aktionen wie Publikationsverträge, Briefwechsel mit 
Behörden und Bildankäufe. Wesentlich war die Mitarbeit des 
Layouters Dominik Krotscheck, der das Bildmaterial einarbei-
ten musste und laufend Änderungen und Ergänzungen mei-
nerseits durchführte. Die hohen Gestehungskosten gehen nur 
auf Druck und Papier zurück, da alle Autoren kostenlos arbei-
teten und auch das Bildmaterial vornehmlich aus dem Heima-
tarchiv stammt bzw. von einigen Institutionen kostenlos zur 
Verfügung gestellt wurde.

Wie lange hat die Erstellung der Hornsteiner Orts-
chronik gedauert?

Abgesehen von der mehr als fünfzigjährigen Sammeltätigkeit 
von Unterlagen und Bildmaterial haben Robert Szinovatz und 
ich vom Jahr 2004 an den Nachlass von Franz Raimann gesich-

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

8



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

tet und geordnet sowie in den einschlägigen Archiven in Eisen-
stadt, Sopron und Wien recherchiert. Ab 2018 erfolgte dann 
die Erstellung des Konzepts und die Textualisierung der 
Chronik.

Warum sollte man sich die Hornsteiner Ortschronik 
kaufen?

Die Hornsteiner Ortschronik gehört schon deshalb in jeden 
Haushalt, weil sie sehr viele Details zur Zeitgeschichte bietet 
– fast jedes Haus oder jede Familie ist darin erwähnt. Aller-
dings muss festgestellt werden, dass die Datenschutzbestim-
mungen es unmöglich gemacht haben, die Inhalte aktuell zu 
halten, da die Behörden über die Zeit zwischen 1938 und 
2022 keine Personalinformationen zur Verfügung stellen. 
Dadurch ergeben sich bei manchen Übersichten Lücken in der 
Darstellung, die momentan nicht geschlossen werden 
können.

Welche ist Ihre Lieblingsanekdote in der Chronik?

Für mich ergeben sich einige wichtige Schwerpunkte: die 
Erfassung des noch vorhandenen Volkstums, die Sammlung 
der Instantien, welche die Armut der Bevölkerung aufzeigt, 
und die Beiträge über Hornsteiner Persönlichkeiten, über die 
wir stolz sein können, einschließlich die Rolle der Frauen. Für 
mich persönlich waren die beiden Artikel „Joseph Haydn in 
Hornstein“ und „Der Trimmel’sche Kallesch“ eine Herausfor-
derung, weil es etwas schwierig war, die Hintergründe zu 
beleuchten.

Welches Ereignis im Rahmen der Erstellung bleibt Ihnen 
in Erinnerung?

Leider bleibt mir in Erinnerung, dass sich nur wenige Personen 
zur Mitarbeit bereit erklärt hatten und auch von denen der 
Großteil aus verschiedenen Gründen keine Beiträge liefern 
konnte, so dass ich gezwungen war, auch deren Aufgaben zu 
übernehmen. Es wäre aber nicht Hornstein, wenn sich nach 
Erscheinen der Chronik nicht schon eine Gruppe von Besser-
wissern gefunden hätte, die die Inhalte der Chronik kritisieren 
(wahrscheinlich, ohne sie überhaupt gelesen zu haben). Ihnen 
sei ins Stammbuch geschrieben, dass sie weder ihre Mitarbeit 
angeboten haben noch irgendwelche Ideen einbringen woll-
ten. Statt dessen werden Gerüchte gestreut, ich hätte diese 
Chronik für die ÖVP Hornstein verfasst und dafür die Ehren-

bürgerschaft erhalten. Weder Robert Szinovatz noch ich 
haben jemals für oder im Namen einer politischen Partei gear-
beitet oder publiziert, sondern immer nur für die interessierte 
Hornsteiner Bevölkerung. Das möchte ich feststellen, um die 
durchschaubaren Angriffe einer kleinen Neidergruppe, die 
selbst zu keiner eigenen Leistung für die Gemeindebürger 
bereit war, zu beantworten.

Was möchten Sie den Hornsteinern nach dieser 12-tägi-
gen Festwoche mitgeben bis zum nächsten Jubiläum?

Wie vor 50 Jahren hat auch diese erfolgreiche Jubiläumswo-
che gezeigt, dass der Großteil der Hornsteiner Bevölkerung 
ein äußerst positives Zusammengehörigkeitsgefühl in sich hat, 
was auch durch die so gut wie ausgebuchten Veranstaltungen 
von Gemeinde, Pfarre und Vereinen bewiesen wurde. ich 
wünsche allen, dass auch das nächste Jubiläum in 50 Jahren 
(das ich nicht mehr erleben werde) die Zusammengehörigkeit 
aufzeigt.

Für Ihre Verdienste um die Marktgemeinde Hornstein 
wurde Ihnen im Rahmen des Festaktes die Ehrenbürger-
schaft der Gemeinde verliehen. Haben Sie mit dieser 
Auszeichnung gerechnet und was bedeutet diese Aus-
zeichnung für Sie?

Zunächst darf ich feststellen, dass ich in meiner ganzen Karri-
ere keine der mir verliehenen Auszeichnungen angestrebt 
habe, da ich immer gewohnt war, mir meinen Status selbst zu 
erarbeiten. Ich habe auch die Ehrenbürgerschaft weder ange-
strebt noch damit gerechnet, weil ich alle meine bisherigen 
Aktivitäten in Hornstein als Volksbildung angesehen habe und 
diese daher immer kostenlos und ohne Gegenleistungen 
gesetzt habe. Natürlich bin ich stolz, Ehrenbürger meiner Hei-
matgemeinde zu sein, weil dies eine ganz persönliche Aus-
zeichnung ist, sie wird mich aber nicht verändern – ich bleibe 
wie und was ich bin.

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

9



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

750 Jahre Hornstein

Marktgemeinde beging 12-tägige Festwoche 
Im Zuge der 750-Jahr-Feierlichkeiten fand in der Gemeinde 
eine 12-tägige Festwoche statt, an der sich zahlreiche Vereine 
und Organisationen beteiligt haben. „Ich bedanke mich bei 
jedem, der zum Gelingen dieser Festwoche beigetragen hat. 
Durch euren Einsatz wurde allen Hornsteiner ein würdiges Fest 
geboten“, freut sich Bürgermeister Christoph Wolf. 

KUNST- UND KULTURPROGRAMM AM ERSTEN 
WOCHENENDE

Den Auftakt zur Festwoche bildete ein Jubiläumskonzert des 
Kindergartens und der Volksschule Hornstein. „In einer inter-
aktiven Multimediashow zeigten die Kinder ihr Talent und 
begeisterten alle Anwesenden. Ein großer Dank geht an alle, 
die in die Vorbereitungen involviert waren“, sagt Wolf. Darauf 
folgte am Freitag die Eröffnung der Festwoche sowie der 
Empfang der Partnergemeinde und am Samstag ein bunter 
Abend, gestaltet von Hornsteiner Künstlern. „Alle Veranstal-
tungen waren sehr gut besucht, ich freue mich über das 
äußerst positive Feedback aus der Bevölkerung.

FESTAKT ALS GROSSES HIGHLIGHT

Beim Festakt anlässlich des Jubiläums der Gemeinde wurde 
die Hornsteiner Ortschronik präsentiert. Durch den Abend 
führte Christine Marold. „Mein großer Dank gilt dem Leiter 
unseres Heimatarchivs Dr. Günther Stefanits, der mit viel Lei-
denschaft als Hauptautor tätig war. Bedanken möchte ich 
mich auch bei den zahlreichen Mitwirkenden“, so der 
Bürgermeister. 

EHRUNGEN FÜR VERDIENTE HORNSTEINER 
PERSÖNLICHKEITEN

„Im Rahmen des Festakts konnten rund 100 verdiente Per-
sönlichkeiten ausgezeichnet werden“, erklärt Bürgermeister 
Christoph Wolf. Jeder Geehrte erhielt eine persönliche 
Urkunde und das Ehrenzeichen in der jeweiligen Stufe (Bronze, 
Silber, Gold) überreicht. „Besonders freut es mich, dass wir 
den Hauptautor der Chronik, Dr. Günther Stefanits, die 
Ehrenbürgerschaft für seine Verdienste um die Gemeinde 
überreichen konnten“, freut sich der Bürgermeister 

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

10



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

ABWECHSLUNGSREICHES PROGRAMM RUND 
UM DAS PFINGSTWOCHENENDE

Neben Wanderungen durch das historische Hornstein öffnete 
auch die Bücherei regelmäßig ihre Pforten. Auch ein umfang-
reiches Kinderprogramm wurde angeboten. „Unsere Sport-
vereine waren tatkräftig im Programm vertreten. Ein großes 
Jubiläumsturnier organisierte der TC Hornstein, die Fußballer 
stellten sich den Rapid-Legenden in einem Match.“

Die Musikschule organisierte ein ausgebuchtes Festkonzert 
und ein Kabarettabend mit der Hornsteinerin Eva Maria 
Marold war ein voller Erfolg. Davor organisierte die PVÖ 
Ortsgruppe einen Kaffeenachmittag im Forsthaus. Das 
Pfingstwochenende stand ganz im Zeichen des großen Fei-
erns. „Nach zwei Jahren der COVID-Pandemie war es schön, 
wieder ein paar ausgelassene Stunden mit den Hornsteinern 
zu verbringen“, freut sich Bürgermeister Christoph Wolf. 
Nach einem Tag der offenen Firmentüren fand das große 
ORF-Sommerfest auf dem Festgelände rund um die neu 
gestaltete Reitschule statt. Für alle Jungen und jung Gebliebe-
nen fand am Samstag die große Ö3 Disco statt. 

„Mit einem großen Frühschoppen nach der Messe wurde der 
Sonntag eröffnet, an welchem unsere Jugendblasmusik der FF 
Hornstein ein großes Musikertreffen organisierte“, erklärt Wolf. 
Am Abend sorgten die Dirndlrocker für ausgelassene Stimmung 
im Festzelt. Den Abschluss der Festwoche bildete eine Feld-
messe auf der Reitschule und anschließend fand ein traditionel-
ler Frühschoppen mit Blasmusik und Tamburizza statt.

„Ich bedanke mich bei allen Mitwirkenden, bei der Feuerwehr, 
beim Sportverein, der Tamburizza, dem Tennisclub, der 
Jugendblasmusik der FF und allen Mitarbeitern der Marktge-
meinde Hornstein, welche in diesen Tagen wirklich 
Unglaubliches geleistet haben“, so Christoph Wolf. Die Ein-
nahmen im Rahmen des Festbetriebs kommen den Hornstei-
ner Vereinen zugute. „Den Großteil der Fixkosten übernahm 
die Marktgemeinde Hornstein als zusätzliche Unterstützung 
für die Vereine“, sagt Wolf. 

Bildergalerie: bit.ly/festwoche_fotos

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

11



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

750 Jahre Hornstein

Impressionen von der Festwoche 

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

12



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

13



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

14



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

15



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

16



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Transparency International Index

Hornstein ist die transparenteste Gemeinde im Burgenland 
Transparency International Austria veröffentlicht jährlich einen 
Transparenz-Index österreichischer Städte und Gemeinden, in 
welchem Hornstein erstmal mit dabei ist. „Es freut mich, dass 
wir bereits den 15. Rang österreichweit und den 1. Rang im 
Burgenland einnehmen konnten“, so der stolze Bürgermeister 
Christoph Wolf. 

Damit liegt Hornstein noch vor Eisenstadt, Mödling und Wie-
ner Neustadt. „Besonders freut es mich, dass wir als kleinste 
Gemeinde im Ranking mit den großen Städten mithalten kön-
nen“, so der Bürgermeister. Mit knapp 3.200 Einwohnern ist 
die Marktgemeinde rund 2/3 kleiner als die nächstgrößere 
Gemeinde mit über 9.000 Einwohnern im Ranking.

Seit zwei Jahren ist die Marktgemeinde Hornstein bereits Mit-
glied bei Transparency International Austria. „Transparenz ist 
mir ein großes Anliegen, deshalb veröffentlichen wir heuer 
bereits zum dritten Mal einen großen Transparenzbericht, der 
alle Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde über 5.000 Euro 
auflistet“, so Wolf.

Trotz des guten Rankings möchte sich Bürgermeister Chris-
toph Wolf noch weiter verbessern: „Aktuell arbeiten wir an 
der Umsetzung des Transparenzleitfadens für kleine Gemein-

den, welcher uns von Transparency International zur Verfü-
gung gestellt wurde.“ 

TRANSPARENZBERICHT MIT  
KOMMUNAL-IMPULS-AWARD AUSGEZEICHNET

Im Rahmen des Gemeindetages und der Kommunalmesse 
2021 in Tulln wurde der Transparenzbericht der Marktge-
meinde Hornstein auch mit dem Kommunal-Impuls-Award 
ausgezeichnet. „Ich freue mich über die Auszeichnung für 
unseren Transparenzbericht. Damit wird unser erfolgreicher 
Weg hin zu mehr Transparenz und Bürgerkommunikation 
bestätigt“, sagt Bürgermeister Christoph Wolf. 

Mit dem IMPULS Award werden jene Gemeinden prämiert, 
die mit ihren innovativen Projekten zu Impulsgebern unserer 
Zeit werden. Die Gewinnergemeinden dürfen das IMPULS 
Gütesiegel für ihre Gemeinde verwenden. Die Marktgemeinde 
Hornstein erhält den Award in der 
Kategorie „Bürgerkommunikation“.

Zum Statement von TI International: ti-austria.at/2022/06/07/ergebnisse-index-transparente-gemeinde-2022/

Bundeskanzler Karl Nehammer überreicht den Award an Bürgermeister Christoph Wolf (Archivbild)

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

17



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Ferienbetreuung erneut ausgezeichnet

Feriensport-Gütesiegel für Hornstein
Die Ferienbetreuung der Marktgemeinde Hornstein wurde 
erneut mit dem Feriensport-Gütesiegel ausgezeichnet. „Diese 
Zertifizierung bestätigt die großartige Arbeit, die der ASV 
Hornstein, TC Hornstein, das Team von Xund ins Leben sowie 
das Betreuungsteam der Gemeinde in der Ferienbetreuung 
leisten“, freut sich Bürgermeister Christoph Wolf. 

Die Zertifizierung ist wieder für ein Jahr gültig. „Ich bedanke 
mich stellvertretend bei Christine Rosner für die Organisation 
und gratuliere dem gesamten Team zur Auszeichnung“; so 
Wolf. In diesem Jahr bietet auch der Tennisclub Hornstein 
erstmals ein Tenniscamp an. 

Voraussetzung für die Zertifizierung ist ein umfangreiches 
Bewegungsangebot. „Mit Fußball, Tischtennis, Handball, 
Schwimmen und Stand Up Paddling wird den Kindern ein 

abwechslungsreiches Bewegungsangebot ermöglicht“, erklärt 
der Bürgermeister.

DURCHGÄNGIGE BETREUUNG  
IN ALLEN NEUN FERIENWOCHEN

Wie bereits im vergangenen Jahr bietet die Marktgemeinde 
Hornstein auf Initiative von Bürgermeister Christoph Wolf 
eine durchgängige Ferienbetreuung für alle sechs bis 14-jähri-
gen Hornsteiner Kinder: „Ich freue mich, dass wir im Sommer 
in allen neun Wochen eine Ferienbetreuung für unsere Kinder 
anbieten können“, so der Bürgermeister. Auch der Kindergar-
ten und die Kinderkrippe sind durchgehend geöffnet. 

Weitere Informationen zum Gütesiegel finden Sie auf der 
Website unter: www.feriensport.at/guetesiegel/

Max Sadowski (TC Hornstein), Christine Rosner (ASV Hornstein) und Bürgermeister Christoph Wolf

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

18



Die Sommerzeit bringt vor allem in Hornstein viele Möglichkeiten, 
um auf den Spielplätzen, Sportstätten, Walderlebniswegen oder in 
der Bewegungsarena, aktiv zu sein. Auch in den Vereinen gibt es 
viele verschiedene Gelegenheiten zur kreativen und  
schönen Freizeitgestaltung.

Wir bieten auch heuer im Sommer wieder eine professionelle 
Ferienbetreuung an. Während allen Ferienwochen können Kinder, 
zwischen sechs und 14 Jahren, in Hornstein ganztags betreut 
werden und genießen ein tolles und buntes Programm.

Außerdem unterstützen wir die Eltern, indem wir die Kosten für 
unsere Ferienbetreuung mit EUR 30,– pro Woche begrenzen. 

Damit möchten wir vor allem den Eltern die Sommerzeit ein wenig 
stressfreier und leistbar gestalten. Wir hoffen, damit einen wesentli-
chen Beitrag leisten zu können!

SOMMERFERIENBETREUUNG
für 6 – 14 Jährige

Liebe Eltern, liebe Kinder!

! Ein Folder mit detaillierten Informationen liegt in den Hornsteiner  
Bildungseinrichtungen auf und ist unter www.hornstein.at abrufbar.

Krippe (1 – 2,5 Jahre): OFFEN (ANMELDUNG ÜBER KINDERGARTEN)

Ferienbetreuung (6 – 14 Jahre) 

ASV 
FUSSBALL-

CAMP
5 – 13 Jahre

ASV 
FUSSBALL-

CAMP
5 – 13 Jahre

XUND  
INS LEBEN

XUND  
INS LEBEN

TENNIS- 
CAMP

SOMMER-
BETREUUNG

SOMMER-
BETREUUNG

SOMMER-
BETREUUNG

SOMMER-
BETREUUNG

SOMMER-
BETREUUNG

SOMMER-
BETREUUNG

SOMMER-
BETREUUNG

SOMMER-
BETREUUNG

SOMMER-
BETREUUNG

Kindergarten (2,5 – 6 Jahre), Schulische Tagesbetreuung (6 – 10 Jahre): GEMEINSAME BETREUUNG (ANMELDUNG ÜBER KINDERGARTEN)

1. Woche
04.07. – 08.07.

2. Woche
11.07. – 15.07.

3. Woche
18.07. – 22.07.

4. Woche
25.07. – 29.07.

5. Woche
01.08. – 05.08.

6. Woche
08.08. – 12.08.

7. Woche
16.08. – 19.08.

8. Woche
22.08. – 26.08.

9. Woche
29.08. – 02.09.

* Für das ASV Camp und das ASV Fußballcamp fördert die Gemeinde jedes Kind mit Hauptwohnsitz in Hornstein mit je EUR 100,–.

** Für das Tenniscamp fördert die Gemeinde jedes Kind mit Hauptwohnsitz in Hornstein mit je EUR 60,–.

Teilnahme 
An den ASV Camps, dem Tenniscamp und Xund ins Leben können alle Kinder 
teilnehmen. Die Teilnahme an der Sommerbetreuung der Gemeinde ist nur für in 
Hornstein mit Hauptwohnsitz gemeldete Kinder möglich. 

Kosten 
Die Preise verstehen sich bei der Betreuung durch die Gemeinde ohne Verpflegung. 
Mittagessen kann wahlweise um € 4,– pro Tag bestellt werden. Bei den ASV Camps 
ist das Mittagessen inkludiert, beim Tenniscamp wird kein Mittagessen angeboten.

Anmeldung für das ASV CAMP bis 5.6.2022, 12:00 Uhr  
und für das ASV FUSSBALLCAMP bis 24.7.2022,  
12:00 Uhr bei Christine Rosner, 0699 104 028 53.

Anmeldung für XUND INS LEBEN bis 30.6.2022  
unter www.xundinsleben.com → Feriencamps → Anmeldung.

Anmeldung für das TENNISCAMP bis 15.7.2022,  
18:00 Uhr per Mail an askoe.tc-hornstein@gmx.at 
oder 0699 171 281 06.

Anmeldung für die SOMMERBETREUUNG bis 
1.6.2022, 12:00 Uhr per Mail an post@hornstein.bgld.gv.at  
oder persönlich in der Servicestelle des Rathauses.

ASV CAMPS* XUND INS LEBENGEMEINDE

Betreuung 30,–
160,–

- 100,– (Förderung)

60,–
30,–

100,–
- 60,– (Förderung)

40,–

Mittagessen 4,– pro Tag Mittagessen inkl. 4,– pro Tagkein Mittagessen

TENNISCAMP**

2022

Ihr Bürgermeister
Christoph Wolf



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Investition in die Zukunft 

Zu- und Umbau  
der Volksschule gestartet
Neu errichtet werden sechs Klassen, eine Garderobe und ein Auf-
zug. Weiters wird eine umfassende Bestandssanierung und 
Modernisierung durchgeführt, um den Ansprüchen einer moder-
nen Volksschule zu entsprechen.

Die Kosten für den Zubau belaufen sich auf rund 1,6 Millionen 
Euro, für die Bestandssanierung stehen weitere 550.000 Euro 
zur Verfügung. „Wir sichern den Bestand durch die Sanierung 
langfristig ab und adaptieren die Räumlichkeiten für die 
Betreuung im Rahmen der schulischen Tagesbetreuung. Im 
vorderen Bereich entstehen sechs neue Klassenräume, um das 
Platzangebot der Volksschule Hornstein langfristig abzusi-
chern“, sagt Wolf. Durch den Aufzug wird die Schule ebenfalls 
vollständig barrierefrei zugänglich. Der neue große Speisesaal, 
der in der alten Garderobe Platz finden wird, bietet ausrei-
chend Platz für die Kinder, die zum Mittagessen bleiben und 
anschließend die Nachmittagsbetreuung besuchen.

„Ich bedanke mich bei allen Beteiligten an diesem Projekt, bei 
der dem Lehrerkollegium, Elternvertretern, der Musikschule 
und dem Planungsbüro für die gute Zusammenarbeit und 
freue mich, dass wir diesen wichtigen Schritt in die Zukunft 
von Hornstein gemeinsam gehen können“, so Wolf. DIGITALISIERUNGSOFFENSIVE

Auf Betreiben von Bürgermeister Christoph Wolf wurde in 
der Volksschule Hornstein eine Digitalisierungsoffensive 
gestartet: „Wir statten die Klassen mit interaktiven Tafeln, 
Tablets und Laptops aus. Damit entsteht eine neue Art des 
Lehrens und Lernens“, freut sich der Bürgermeister. 

Die Umsetzung erfolgt in enger Zusammenarbeit mit dem 
Team der Volksschule: „Ich bedanke mich für die zahlreichen 
kreativen Ideen und freue mich bereits auf die Umsetzung“, so 
Wolf. Die Vergaben wurden in der letzten Gemeinderatssit-
zung beschlossen: 

 • Leistungsfähiges WLAN für alle Klassen
 • 1 Tabletkoffer für Schüler
 • 12 Digitale Tafeln in allen Klassen
 • 14 Notebooks für Lehrerpersonal  
inkl. begleitende Schulungen

„Der IT-Service wird zu einem One-Stop-Shop ausgebaut. 
Zukünftig wird es zentrale Ansprechpartner und Fernüberwa-
chung für die Endgeräte geben um ein sicheres und zuverlässi-
ges Arbeiten zu gewährleisten“, erklärt der Bürgermeister. 
Damit nimmt die Marktgemeinde Hornstein eine Vorreiter-
rolle im Burgenland ein: „Mit diesen Maßnahmen und Konzep-
ten setzten wir die richtigen Akzente für unsere digital 
Natives“, erklärt Wolf. Die Marktgemeinde Hornstein inves-
tiert dabei über 180.000 Euro.

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

20



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Auf der Baustelle ist der Fortschritt schon deutlich zu erkennen.

RATHAUS & BÜRGERSERVICE

21



Einladung zum

ENERGIEGENOSSENSCHAFTEN

im Forsthaus, Saal
Rechte Hauptzeile 22, Hornstein

INFORMATIONSABEND

12. Juli 2022 
um 19:00 Uhr

Liebe Hornsteinerinnen und Hornsteiner, 

ich möchte Sie herzlich zum Informationsabend „Energiegenossenschaften“ einladen! 

Wir wissen nicht, ob und wie sich die Teuerungswelle weiter zuspitzen wird. Was wir aber wissen ist, dass 
der Strompreis seit Herbst des vergangenen Jahres massiv gestiegen ist.

Mit den Energiegenossenschaften kann jeder seinen Teil dazu beitragen, dass wir nicht mehr vollständig den 
Preisschwankungen des internationalen Marktes ausgeliefert sind und können gleichzeitig einen weiteren Schritt 
in Richtung Nachhaltigkeit setzen. 

Jeder  – ob Privathaushalte, Vereine oder Klein- und Mittelbetriebe – kann einer Energiegenossenschaft 
beitreten – auch ohne Photovoltaik-Anlage. Energie wird mittels Photovoltaik-Anlagen von den zuliefernden 
Mitgliedern eingespeist und von den Mitgliedern bezogen. Die Teilnahme ist unkompliziert, es ist nur eine 
einmalige Registrierung notwendig.

Für Mitglieder, die ohne PV-Anlage Strom beziehen möchten, fällt eine einmalige Gebühr in der Höhe von 10 Euro, 
für Mitglieder mit PV-Anlage einmalig 100 Euro an. Sie bleiben bei Ihrem bestehenden Stromanbieter und es sind 
keine technischen Umbauten notwendig.

Der Vertreter der Raiff eisenlandesbank Burgenland, wird Ihnen im Rahmen des Informationsabends alle Fragen 
persönlich beantworten. Eine Anmeldung für den Informationsabend ist nicht notwendig. Weitere Informationen 
fi nden Sie auf rni-bgld.at

Mag. Christoph Wolf, M.A.
Ihr Bürgermeister

Mit freundlichen Grüßen

Marktgemeinde Hornstein | Rathausplatz 1 | 02689 2225 | post@hornstein.bgld.gv.at | www.hornstein.at



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Kein Grund zur Panik

Schlangen in Hornstein 
Vorsicht, bitte auf Schlangen achten!

Zumeist fangen Artikel über Schlangen mit den Hinweis auf 
Vorsicht von Bissen an. Die Wahrscheinlichkeit in unseren 
Breiten von einer Schlange gebissen zu werden (überhaupt 
von einer Giftigen) geht gegen Null. Aufgrund verschiedener 
Artikel über Schlangen in Toiletten und Wohnungen in den 
letzten Wochen darf ein kurzer Überblick über die Schlangen-
welt Hornsteins berichtet werden.

Die am weitesten verbreitete Schlange ist die Äskulapnatter, 
die aufgrund ihrer Länge mit bis zu zwei Metern immer wie-
der Irritationen bei Gartenbesitzern auslöst. Kleinsäuger, 
Vögel sind ihre Lieblingsspeisen und am Waldrand kann man 
sie in Schuppen, Holzstößen etc. finden.

Die Ringelnatter, erkennbar am Halbmond im Kopfbereich, 
bevorzugt sowohl nasse wie auch trockenen Bereiche und 
wird bis zu einem Meter lang und ist noch häufig.

Eine Rarität leider ist inzwischen die Schlingnatter (konnte sie 
noch vor einigen Jahren im Garten beobachten), eine recht 
kleine und unscheinbare Natter die aufgrund ihrer Zeichnung 
leicht mit einer Kreuzotter verwechselt werden kann, die 

aber bei uns nicht vorkommt. Der Rückgang ihrer Lieblings-
speise, Eidechsen, wie auch verwilderte Gärten macht auch 
ihr zu schaffen.

Bei der Würfelnatter, die sich vor allem bevorzugt an Gewäs-
sern aufhält und sich von Fischen ernährt, ist ihr Status derzeit 
ungeklärt. Meine letzte Beobachtung in der Leitha ist schon 
lange her.

Ja, und da gibt es noch die Blindschleiche, die zu den Eidech-
sen und nicht zu den Schlangen gehört.

Also nur keine Panik, wenn du bei deinem Spaziergang oder 
im Garten auf eine Schlange triffst. Bei der Begegnung mit 
Schlangen – ob giftig oder ungiftig (bei uns gibt es nur ungif-
tige) – gilt: Nicht berühren! Sie beißen nur, wenn sie sich ange-
griffen fühlen.

Und Bitte keine Tötung – stehen unter strengsten Natur-
schutz, und sollte einmal die Angst überwiegen, dann Fach-
leute wie die Feuerwehr kontaktieren.

Text: Naturschutzbund Hornstein, Herbert Szinovatz

Die am Halbmond erkennbare Ringelnatter.In Hornstein verbreitet: die Äskulapnatter.

NATUR UND UMWELT

23



Bei allen Veranstaltungen sind die geltenden Corona-Verordnungen unbedingt einzuhalten.

01.07. 8:30 bis  
9:30 Uhr

Schmerzfrei Gruppe Freitag mit Lukas – Schmerzfrei Praxis, Ortsmitte 4  
Teilnahme nur nach Anmeldung unter 0650 48 83 465 (Lukas) oder 0660 54 24 888 (Isabella)  
Weitere Termine: 8.7., 15.7., 22.7., 29.7.

01.07. 14:00 bis 
16:00 Uhr

Bürgermeistersprechstunde – Marktgemeinde Hornstein, Rathausplatz 1  
Bitte um Terminvereinbarung bei Karin Gerdenich unter 02689 2225-21 oder per email: karin.gerdenich@hornstein.bgld.gv.at

01.07. 14:00 bis 
16:00 Uhr

Tag der offenen Tür: Alte Schule – Ortsmitte 2, Hornstein  
Segnung des Ortsparks, Vortrag von Dr. Günther Stefanits, Besichtigung der Wohnungen

01.07. 15:30 bis 
16:30 Uhr

Aerial Hoop – Andrea Trapichler, Feel Well Fitness – Turnsaal, Schulgasse 10  
Nur mit Anmeldung unter: 0676 74 49 844 oder www.feelwellfitness.org Weitere Termine: 15.7., 22.7., 29.7.

01.07. 16:00 bis 
18:00 Uhr

Kidsclub für 6 bis 12 Jährige – Haus der Generationen, Ortsmitte 3 
Weitere Termine: 4.7., 6.7., 8.7., 11.7., 13.7., 15.7., 18.7., 20.7., 25.7., 27.7., 29.7.

01.07. 18:00 bis 
20:00 Uhr

JUZ für 12 bis 18 Jährige – Haus der Generationen, Ortsmitte 3 
Weitere Termine: 4.7., 6.7., 8.7., 11.7., 13.7., 15.7., 18.7., 20.7., 25.7., 27.7., 29.7.

01.07. 19:00 bis 
21:30 Uhr

Volleyball – Sport- und Freizeitclub Hornstein – Turnsaal, Schulgasse 10 
Informationen bei Ferdinand Gerbautz unter 0664 19 22 711 Weitere Termine: 8.7., 15.7., 22.7., 29.7.

03.07. 8:00 bis  
9:00 Uhr

Laufen für Anfänger und Fortgeschrittene – HORNSTEIN bewegt  
Föhrenwald, Treffpunkt beim Pavillon Weitere Termine: 10.7., 17.7., 24.7., 31.7.

03.07. 16:00 bis  
17:00 Uhr

Schrammel-Picknick im Föhrenwald – Original Wiener Süßholz-Schrammeln  
Föhrenwald, Pavillon Die Veranstaltung kann bei Regen nicht stattfinden.

04.07. 10:00 bis 
11:45 Uhr

Kinder Töpfern Kreativ – Keramikatelier Seifried, Sonnenbergstraße 23 
Anmeldung unter 0664 421 62 73, www.keramik-seifried.at Weitere Termine: 15.7., 26.7.

04.07. 18:00 bis 
19:00 Uhr

High Intensity Training (HIT) – Andrea Trapichler – Feel Well Fitness – Bürgergarten, Rechte Hauptzeile 22
Sommerprojekt – Hornstein in Bewegung Weiterer Termin: 11.07.

04.07. 19:15 bis 
20:15 Uhr

Schmerzfrei Gruppe Montag mit Isabella – Schmerzfrei Praxis, Ortsmitte 4  
Teilnahme nur nach Anmeldung unter 0650 48 83 465 (Lukas) oder 0660 54 24 888 (Isabella)  
Weitere Termine: 11.7., 18.7., 25.7.

02.05. 19:30 bis 
21:00 Uhr

Yoga mit Hannes – HORNSTEIN bewegt, mit Hannes Schinkovits – Turnsaal, Schulgasse 10 
Weitere Termine: 11.7., 18.7., 25.7.

05.07. 7:00 Uhr Biomüll Seesiedlung Hornstein – BMV, Burgenländischer Müllverband

05.07. 7:00 Uhr

Papier 2 Hornstein Ort – BMV, Burgenländischer Müllverband – Am Föhrenwald, Am Kreuzberg, Berggasse, Friedhofgasse,  
Gartengasse, Goldbergweg, Haydngasse, Hyrtlgasse, Karl Stix Wohnpark, Lenaugasse, Linke Hauptzeile, Lisztgasse, Lodischgasse,  
Lorettostraße, Meierhofgasse, Neubaugasse, Neusatzstraße, Ortsmitte, Rathausplatz, Rechte Hauptzeile, Reitschule, Rosengasse, 
Schlachtbrückengasse, Schneckengasse, Schulgasse, Semmelweisgasse, Sonnenbergstraße, Sportplatzstraße, Wohnpark Reitschule 

05.07. 9:00 Uhr Seniorengymnastik mit Sybille – Bürgergarten, Rechte Hauptzeile 22
Sommerprojekt – Hornstein in Bewegung Weitere Termine: 19.7., 26.7.

05.07. 18:00 Uhr Aerobic Stretch Yoga mit Johannes – Bürgergarten, Rechte Hauptzeile 22
Sommerprojekt – Hornstein in Bewegung Weitere Termine: 12.7., 19.7.

06.07. 9:00 Uhr Wirbelsäulengymnastik mit Sybille – Bürgergarten, Rechte Hauptzeile 22
Sommerprojekt – Hornstein in Bewegung Weitere Termine: 13.7., 20.7., 27.7.

06.07. 19:00 Uhr Leseeulentreffen – Lesekreis Leseeulen Hornstein – Buchhandlung Leuchtturm
Gelesen wird „Die andere Tochter“ von Dinah Marte Golch

06.07. 19:10 Uhr Dancea – Tanz dich Fit mit Andrea – Bürgergarten, Rechte Hauptzeile 22
Sommerprojekt – Hornstein in Bewegung Weitere Termine: 13.7., 20.7., 27.7.

07.07. 08:00 bis 
09:00 Uhr

Schmerzfrei Gruppe Donnerstag mit Isabella – Schmerzfrei Praxis, Ortsmitte 4  
Teilnahme nur nach Anmeldung unter 0650 48 83 465 (Lukas) oder 0660 54 24 888 (Isabella)  
Weitere Termine: 14.7., 21.7., 28.7.

07.07. 09:15 bis 
10:15 Uhr

Schmerzfrei Gruppe Donnerstag mit Isabella – Schmerzfrei Praxis, Ortsmitte 4  
Teilnahme nur nach Anmeldung unter 0650 48 83 465 (Lukas) oder 0660 54 24 888 (Isabella)  
Weitere Termine: 14.7., 21.7., 28.7.

07.07. 15:00 bis 
19:00 Uhr PVÖ Heuriger der Ortsgruppe Hornstein – Pensionistenverband Ortsgruppe Hornstein – Forsthaus, Rechte Hauptzeile 22

07.07. 18:00 Uhr Yoga mit Andrea – Bürgergarten, Rechte Hauptzeile 22 – Sommerprojekt – Hornstein in Bewegung

07.07. 18:00 Uhr Sprechstunde „Demenz“ – Marktgemeinde Hornstein, Haus der Generationen, Ortsmitte 3. Bitte um Voranmeldung bei  
Marina Meisterhofer unter 0680 242 20 20: Je nach Covid-19 Situation oder bei „Lockdown“ telefonische Beratungen möglich!

08.07. 7:00 Uhr Restmüll Hornstein Ort – BMV, Burgenländischer Müllverband

08.07. 9:00 bis 
10:30 Uhr

KOBV Sprechtagstermin – KOBV Der Behindertenverband, Neusiedler Straße 46, 7000 Eisenstadt –  
Nur nach vorheriger telefonischer Terminvereinbarung unter 01 406 15 86-47 möglich.

24

TERMINE



JULI 2022Termine und Artikel für das kommende Amtsblatt bitte bis 15. des Vormonats an: post@hornstein.bgld.gv.at

08.07. 14:00 bis 
16:00 Uhr

Bürgermeistersprechstunde – Marktgemeinde Hornstein, Rathausplatz 1  
Bitte um Terminvereinbarung bei Karin Gerdenich unter 02689 2225-21 oder per email: karin.gerdenich@hornstein.bgld.gv.at

08.07. 15:30 Uhr Aerial Hoop mit Andrea – Bürgergarten, Rechte Hauptzeile 22
Sommerprojekt – Hornstein in Bewegung

08.07.
bis 

14.07.

11:00 bis 
24:00 Uhr Heuriger und Buschenschank Wolf – Sandäckerweg 3 – Reservierungen unter 0664 204 93 15

08.07. 19:30 bis 
23:00 Uhr

Ö3 Silent Cinema Open Air Kino Tour 2022 presented by XIAOMI – Bürgergarten, Rechte Hauptzeile 22  
Ersatztermin bei Schlechtwetter am 14. Juli 2022 

09.07. 15:00 Uhr Seeheuriger – Die neue Volkspartei Hornstein – Vereinsdreieck, Seesiedlung

12.07. 7:00 Uhr Biomüll Hornstein Ort – BMV – Burgenländischer Müllverband 

12.07. 7:00 Uhr
Papier 2 Seesiedlung Hornstein– BMV, Burgenländischer Müllverband – Seesiedlung I. Straße, Seesiedlung II. Straße,  
Seesiedlung III. Straße, Seesiedlung Seeresort, Seesiedlung V. Straße, Seesiedlung VI. Straße, Seestraße von 2 bis 110 Gerade, 
Seestraße von 1 bis 113 Ungerade 

12.07. 19:00 Uhr Informationsabend: Energiegenossenschaften – Marktgemeinde Hornstein, Raiffeisen Landesbank Burgenland 
Forsthaus Saal, Rechte Hauptzeile 22

14.07. 18:00 bis 
19:00 Uhr

Yoga mit Andrea – Andrea Trapichler – Feel Well Fitness – Rechte Hauptzeile 31
Nur mit Voranmeldung unter 0676 744 98 44 oder info@feelwellfitness.org – Auch Online möglich!
Weitere Termine: 21.7., 28.7.

15.07. 9:00 bis 
13:00 Uhr

kids4art Sommerakademie – kids4art sChOOL – Spielplatz, Friedhofgasse  
Outdoor landscape painting – Anmeldung unter 0650 651 69 33 oder unter kids4artkustschule@gmail.com 

15.07. 13:00 bis 
16:00 Uhr

kids4art Sommerakademie – kids4art sChOOL – Spielplatz, Friedhofgasse  
Outdoor landscape painting – Anmeldung unter 0650 651 69 33 oder unter kids4artkustschule@gmail.com 

15.07. 14:00 bis 
16:00 Uhr

Bürgermeistersprechstunde – Marktgemeinde Hornstein, Rathausplatz 1  
Bitte um Terminvereinbarung bei Karin Gerdenich unter 02689 2225-21 oder per email: karin.gerdenich@hornstein.bgld.gv.at

15.07. 15:00 bis 
16:30 Uhr

RÄUBER HOTZENPLOTZ-Nachmittag in der Buchhandlung Leuchtturm – Buchhandlung Leuchtturm – Alte Bandfabrik 1/2  
Bitte um Voranmeldung unter 0699 118 237 89 oder moin@buchhandlung-leuchtturm.at Weiterer Termin: 29.7.

16.07. 09:00 bis 
12:00 Uhr Bauernmarkt – Leithabergler – Rathausplatz 1

17.07. 9:00 bis 
12:00 Uhr

Notfälle im Kindesalter – SPÖ Frauenbewegung Hornstein – Forsthaus Mehrzweckraum, Rechte Hauptzeile 22  
Anmeldung bei Natascha Gertlbauer unter 0676 753 09 30 Weiterer Termin: 23.7.

17.07. 10:00 bis 
20:00 Uhr Gassenheuriger – Jugendblasmusik der FFW Hornstein – Reitschule 

18.07. 18:00 bis 
19:00 Uhr

High Intensity Training (HIT) – Andrea Trapichler – Feel Well Fitness – Rechte Hauptzeile 31
Nur mit Voranmeldung unter 0676 744 98 44 oder www.feelwellfitness.org – Auch Online möglich! Weiterer Termin: 25.7.

19.07. 7:00 Uhr
Papier 3 Hornstein Ort – BMV, Burgenländischer Müllverband – Alte Bandfabrik, Anton Probst Wohnpark, Bizonfysraße,  
Dr. Ludwig Leser Straße, Esterhazystraße, Gottfried Szinovatz Wohnpark, Leithaweg, Pater Schmid Siedlung, Pottendorferstraße,  
Raiffeisenstraße, Sandäckerweg, Sedlmayerstraße, Wienerstraße 

19.07. 7:00 Uhr Biomüll Seesiedlung Hornstein – BMV, Burgenländischer Müllverband

21.07. 7:00 Uhr Gelber Seesiedlung Hornstein – BMV, Burgenländischer Müllverband

22.07. 10:00 Uhr Liebscher & Bracht Schmerztherapie mit Lukas – Bürgergarten, Rechte Hauptzeile 22
Sommerprojekt – Hornstein in Bewegung Weiterer Termin: 29.7.

22.07. 14:00 bis 
16:00 Uhr

Bürgermeistersprechstunde – Marktgemeinde Hornstein, Rathausplatz 1  
Bitte um Terminvereinbarung bei Karin Gerdenich unter 02689 2225-21 oder per email: karin.gerdenich@hornstein.bgld.gv.at

23.07. 18:00 Uhr Bankerlfest Seesiedlung Hornstein – Weekendsiedlung Siedlerverein – Vereinsdreieck, Seesiedlung

26.07. 7:00 Uhr Biomüll Hornstein Ort – BMV – Burgenländischer Müllverband 

26.07. 7:00 Uhr Restmüll Seesiedlung Hornstein – BMV, Burgenländischer Müllverband

26.07. 17:00 bis 
19:45 Uhr

Erwachsenen Töpfern Kreativ – Keramikatelier Seifried, Sonnenbergstraße 23 
Anmeldung unter 0664 421 62 73, www.keramik-seifried.at

27.07. 19:00 Uhr Gemeinderatssitzung der Marktgemeinde Hornstein – Marktgemeinde Hornstein – Rathaus

28.07. 7:00 Uhr Gelber Sack Hornstein Ort – BMV, Burgenländischer Müllverband

28.07. 19:00 Uhr Gemeindevorstandsitzung – Marktgemeinde Hornstein – Rathaus

29.07. 14:00 bis 
16:00 Uhr

Bürgermeistersprechstunde – Marktgemeinde Hornstein, Rathausplatz 1  
Bitte um Terminvereinbarung bei Karin Gerdenich unter 02689 2225-21 oder per email: karin.gerdenich@hornstein.bgld.gv.at

25



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Stille Post im Frost

Lesung für Groß und Klein in der Bücherei Hornstein 
Im Dachgeschoss des historischen Forsthauses in der Bücherei 
Hornstein hat Manu Gerdinich im Rahmen der Festwoche zu 
750 Jahre Hornstein ihr Kinderbuch „Stille Post im Frost“ 
vorgelesen.

Die kleinen und großen Zuhörer verfolgten gespannt das 
Tierabenteuer, das an ihnen bekannten Hornsteiner Orten 
wie der Lindenallee spielt, durften mitraten, erzählen, naschen 
oder sich eine Signatur in ihr persönliches Buch geben lassen, 
und natürlich nach Herzenslust Bücher ausleihen.

„Ich bedanke mich bei Manu Gerdinich und dem gesamten 
Büchereiteam für ihr freiwilliges Engagement“, freut sich Bür-
germeister Christoph Wolf, der selbst ein großer Unterstüt-
zer der Bücherei ist. 

26



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

ÖFFENTLICHE  
BÜCHEREI  

der Marktgemeinde 
Hornstein

Rechte Hauptzeile 22,  
Forsthaus Dachgeschoß 

 
02689 2225-80 

www.hornstein.bvoe.at

ÖFFNUNGSZEITEN  
 

Montag: 16:00 – 19:00 Uhr 
Mittwoch: 16:00 – 19:00 Uhr 
Samstag: 09:00 – 12:00 Uhr

Neu in der Bücherei

Lese-Nachschub für historisch Interessierte 
Im Rahmen der Jubiläums-Festwoche überreichte Bürgermeis-
ter Christoph Wolf die vor kurzem präsentierte Ortschronik. 
„Unsere umfangreiche Chronik kann ab sofort in der Bücherei 
der Marktgemeinde Hornstein kostenlos ausgeliehen werden“, 
freut sich der Bürgermeister. 

Die Bücherei wurde vor über einem Jahr eröffnet und behei-
matet bereits rund 6.000 Medien. „An drei Tagen in der 
Woche öffnet die Bücherei und unser Freiwilligenteam steht 
allen Lesebegeisterten mit Rat und Tat zur Seite“, so Chris-
toph Wolf. 

DIE HORNSTEINER ORTSCHRONIK

Beim Festakt anlässlich des Jubiläums der Gemeinde wurde 
die Hornsteiner Ortschronik präsentiert. „Die rund 1.800 

Seiten starke Ortschronik ist eine einzigartige Aufarbeitung 
der Geschichte der Gemeinde. Ich bedanke mich bei allen 
Mitwirkenden“, so Wolf. In drei gedruckten Bänden und einem 
digitalen Band wird die Geschichte der Marktgemeinde aufge-
arbeitet und neu recherchierte Fakten präsentiert. „Mein gro-
ßer Dank gilt dem Leiter unseres Heimatarchivs Dr. Günther 
Stefanits, der mit viel Leidenschaft als Hauptautor tätig war. 
Bedanken möchte ich mich auch bei den zahlreichen Mitwir-
kenden“, so der Bürgermeister. Christine Marold durchfors-
tete die TV- und Radioarchive und konnte somit einen bunten 
digitalen Band zusammenstellen. 

Die Ortschronik kann auch während der Öffnungszeiten im 
Rathaus um € 75 erworben werden.

Bürgermeister Christoph Wolf und Büchereileiterin Elisabeth Szorger

27

AUS DER GEMEINDEBÜCHEREI



 Zeit fürs Leben zu lernen.l

 Zivildienst beiml 
 Samariterbundl

Weitere Informationen im Internet auf
www.samariterbund.net/burgenland

bzw. unter der Servicenummer
+43 (0)2618 62082-183

ZIVILDIENST Zeit fürs Leben zu lernen.l

 Zivildienst beiml 
 Samariterbundl

Weitere Informationen im Internet auf
www.samariterbund.net/burgenland

bzw. unter der Servicenummer
+43 (0)2618 62082-183

ZIVILDIENST



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Vernetzungstreffen in Hornstein

Treffen der Gesunden Dörfer 

Fahrplananpassung

Neue Abfahrtszeiten

Nach zweijähriger coronabedingter Pause fand am 7.6.22 das 
zweite Vernetzungstreffen der Gesunden Dörfer Burgenland im 
Forsthaus in Hornstein statt. 

Rund 40 Ehrenamtliche trafen sich zum Vernetzen und Aus-
tauschen. Unsere Gemeinde erhielt die „Gesundes Dorf 

Ab 4. Juli werden die Fahrpläne der Linien 200 und 210 ange-
passt. Genauere Informationen finden Sie unter www.vor.at

Urkunde“ und Steinbrunn und Loipersbach erhielten die 
„Gesundes Dorf Tafel“. 

Zu den Ehrengästen zählten Vertreter der ÖGK Mag. Josef 
Riegler sowie Susanne Hölzl-Koch, Msc. und der Bürgermeis-
ter von Hornstein LAbg. Mag. Christoph Wolf, M.A.

Ein herzliches Dankeschön ergeht an die Leiterin vom Gesun-
den Dorf Hornstein GR Andrea Trapichler und ihre Stv. Bet-
tina Simon für die tolle Präsentation.

Es wurden viele Projekte vorgestellt, wie z.B. das kommende 
kostenlose Sommer-Bewegungsprogramm, welches in Koope-
ration mit dem Verein “Hornstein bewegt” organisiert wurde, 
viele Vorträge und Workshops zum Thema Gesunde Ernäh-
rung und Mentale Gesundheit, sowie Schmankerl wie der 
Yoga Brunch, der zum Yogieren und anschließenden vegan/
vegetarischen Brunchen einlud. 

Die Räumlichkeiten wurden von der Gemeinde Hornstein 
und das Buffet vom Restaurant Jaitz bereitgestellt.

AKTION: 49,90 Euro Anschlussgebühr entfällt. 
Weitere Informationen unter: 02618 62082-185 
oder heimnotruf.bgld@samariterbund.net

Sommer-Aktion!*
Unbeschwert die Freizeit genießen! Notrufgerät für  
unterwegs jetzt in Aktion! Keine Anschluss Gebühr bis 31. Juli 2022
Beratung und Auskünfte unter der Nummer 0664 885 418 22

FREIZEIT & LEBEN

29



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Leithaland-Bus nahm wieder Fahrt auf

Pilotprojekt wird fortgesetzt
Nach der erfolgreichen Testphase im Sommer 2021 nimmt der 
Leithaland-Bus auch im Sommer 2022 wieder Fahrt auf. Dies-
mal in fünf Gemeinden. „Der Leithaland-Bus wird als Anrufs-
ammeltaxi organisiert und steht allen Gemeindebürgern zur 
Verfügung“, so die Bürgermeister der Gemeinden Hornstein, 
Wimpassing, Leithaprodersdorf, Loretto und Stotzing unisono. 

PILOTBETRIEB: 30 STUNDEN PRO WOCHE 

Der Leithaland-Bus wird von Juni bis Anfang Oktober jeweils 
30 Stunden pro Woche im Einsatz sein. Die Betriebszeiten sind 
von Donnerstag bis Samstag von 17 bis 23 Uhr. Am Samstag 
und Sonntag zusätzlich von 9:30 bis 15:30 Uhr. Die Fahrtkosten 
betragen € 1,50 für eine Fahrt innerorts und € 2,00 für Fahrten 
außerorts. Betrieben wird der Leithaland-Bus vom Hornsteiner 
Unternehmen k&k Busreisen, das bereits das Erfolgsprojekt 
Ortsbus Hornstein betreibt. „Die Kosten für die Pilotphase 
werden von den Gemeinden nach einem Einwohnerschlüssel 
aufgeteilt“, so Geschäftsführer Stefan Kutsenits. 

ELEKTRO-ORTSBUS KOMMT ZUM EINSATZ

Für den Testbetrieb kommt der Hornsteiner Ortsbus zum Ein-
satz, erklärt Bürgermeister der Marktgemeinde Hornstein 
Christoph Wolf: „Seit knapp drei Jahren ist unser Elektro-Orts-
bus bereits in der Gemeinde unterwegs und wurde bereits mit 
zahlreichen Preisen ausgezeichnet.“ Durch den Testbetrieb 
erweitern sich auch die Betriebszeiten des Ortsbusses, so Wolf: 
„Durch das Projekt steht unseren Gemeindebürgern der Orts-
bus zusätzlich von Donnerstag – Samstag bis 23 Uhr sowie 
auch am Samstag und am Sonntag zur Verfügung.“ 

GASTRONOMIE WIRD UNTERSTÜTZT 

Die Vorteile des Busses liegen für die Bürgermeister Martin 
Radatz und Ernst Edelmann auf der Hand: „Neben der 
Lückenschließung im öffentlichen Nahverkehr ermöglicht die-
ser Bus auch einen sicheren Nachhauseweg nach einem 
Lokalbesuch.“ 

NAHVERSORGUNG GESICHERT

Auch Bürgermeister Markus Nitzky und Thomas Tiwald 
freuen sich über dieses Projekt: „Durch den Leithaland-Bus 
wird es unserer Bevölkerung ermöglicht, nach Leithaproders-
dorf zum Arzt oder nach Hornstein zum Bauernmarkt zu 
fahren.“ Gerade in kleinen Gemeinden ist es wichtig, die Mobi-
lität der älteren Generation hoch zu halten, um eine gute 
Lebensqualität zu ermöglichen. 

EVALUIERUNG NACH DEM SOMMER 2022

Nach der Pilotphase soll das Projekt evaluiert werden, so Initi-
ator Christoph Wolf: „Nach dem Sommer evaluieren wir das 
Projekt und sehen, wo es Verbesserungspotential gibt. Auch die 
Meinung der Fahrgäste ist uns wichtig, deshalb wird es im Rah-
men der Pilotphase Fragebögen für die Fahrgäste geben.“ Letzt-
endlich hofft man auf die Einführung der Leithaland-Buslinie. 
Diese würde die Gemeinden Hornstein, Neufeld, Steinbrunn, 
Wimpassing und Leithaprodersdorf verbinden, öffentliche Ver-
sorgungslücken schließen und den Schülerverkehr organisieren. 
Aktuell wird sich um Förderungen bemüht.

Bürgermeister Markus Nitzky (Loretto), Bürgermeister Thomas Tiwald 
(Stotzing), Bürgermeister Ernst Edelmann (Wimpassing),  

Bürgermeister Christoph Wolf (Hornstein)  
und Bürgermeister Martin Radatz (Leithaprodersdorf )

Die Jungfernfahrt durch alle Gemeinden  
unternahmen die Bürgermeister gemeinsam.

FREIZEIT & LEBEN

30



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Silent Cinema im Bürgergarten in Hornstein

Österreichs größte Sommerkino Tour kommt nach Hornstein 
Seid dabei und erlebt mehrsprachiges Kino unter Sternen! Auf 
Betreiben von Bürgermeister Christoph Wolf und aufgrund 
einer Anregung aus der Bevölkerung macht die große Silent 
Cinema Tour einen Halt in Hornstein. „Ich freue mich, dass 
unser beliebter Bürgergarten Schauplatz dieser einmaligen 
Veranstaltung wird“, sagt der Bürgermeister. 

 • Wo?   Hornstein, Bürgergarten
 • Wann?  Freitag, 08. Juli 2022 / 12. August 2022
 • Einlass:  19:30 Uhr / 19:00 Uhr
 • Filmstart:  21:00 Uhr / 20:30 Uhr

Am 8. Juli und am 12. August verwandelt sich der Bürgergar-
ten im Forsthaus Hornstein ab Sonnenuntergang in ein Open 
Air Kino der besonderen Art, wenn die Silent Cinema Open 
Air Kino Tour 2022 Halt in Hornstein macht. „Jeder Gast 

bekommt einen eigenen Kopfhörer für das individuell-perfekte 
Klangerlebnis“, erklärt Bürgermeister Christoph Wolf. 

Welcher Film gespielt wird, entscheidet auch ihr. Bis 10 Tage 
vor der Veranstaltung besteht die Möglichkeit auf der  
Silent Cinema Website für euren jeweiligen Film-Favoriten 
abzustimmen und dabei Tickets zu gewinnen  
(silentcinema.at/produkt-kategorie/burgenland/hornstein). 

Für alle, die kein Losglück haben, gibt’s Tickets online oder 
(sofern noch verfügbar auch) an der Abendkasse zu je 8€ pro 
Person. Eine Sitzplatzreservierung wie im normalen Kino ist 
zwar nicht möglich, dennoch ist euch ein Sitzplatz garantiert. 

Alle Informationen zu Voting, Film, Tickets & Co. findet ihr auf 
silentcinema.at/produkt-kategorie/burgenland/hornstein/ 

FREIZEIT & LEBEN

31



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Interaktives Rästelbuch präsentiert

Lili und das Horn von Hornstein 
Begebt euch mit Lili auf eine magische Schnitzeljagd durch 
Hornstein. Auf der Suche nach dem Horn und der magischen 
Melodie begegnen euch verwunschene Wesen und zwielichtige 
Gestalten. Die Schnitzeljagd eignet sich für Groß und Klein, 
auch für Touristen stellt sie eine willkommene Abwechslung 
dar – spannende Historie und Naturerlebnis warten darauf, 
entdeckt zu werden.

Die Reise führt zum Teil entlang des historischen Wander-
wegs. „Das Buch zur Schnitzeljagd ist kostenlos im Rathaus 
erhältlich. Umgesetzt wurde das geförderte Projekt von Kurt 
Korbatits“, erklärt der Bürgermeister. 

Die Tour wird analog mit dem Büchlein absolviert, kommt 
man jedoch an Stationen des Historischen Wanderwegs vor-
bei, findet man auf einigen Tafeln ein Lili-Symbol mit einem 
QR-Code. Scannt man diesen mit seinem Handy, erhält man 
digitale Zusatzinformationen zur Schnitzeljagd.

„Mit diesem Projekt konnten wir ein weiteres einmaliges 
Erlebnis in Hornstein schaffen, bei dem auch die Geschichte 
und Vielfalt der Naherholungsgebiete unseres Heimatortes 
vermittelt werden“, so Bürgermeister Christoph Wolf. Christoph Wolf und Kurt Korbatits bei der ersten Station, dem Rathaus.

500 100 150 200
m

15
14

10

16

11

17

12

18

13

19

Neusatzstraße 
Cholerakreuz

Berggasse
Schulgasse

Lindenallee
Annakreuz

Burgruine Hornstein
Ortsteil „Graben“

Auf der Schanz
Ecce Homo

Rathaus
Alte Schule und Pranger

Altes Forsthaus
Pfarrkirche Hl. Anna / Pestsäule

Esterházysche Gutsverwaltung
Wehrmauer mit Rundbastei 
Meierhof mit Kreuzscheune 

Theresienkapelle
Am Föhrenwald

1

3
2

4

7

9
8

5
6

 Wandertipp

2

1514

10

16

11

17

12

18

13

19

3
4

78

5

6

l

9

KULTURGESCHICHTE

MARKTGEMEINDE
HORNSTEIN

IMPRESSUM   |   Medieninhaber: Marktgemeinde Hornstein   |   Inhalt, Textgestaltung, Grafik: Büro plan+land,  7041 Wulkaprodersdorf   |   Grundkarte: basemap.at   |   Illustration:  Kurt Korbatits   |  Datum:  2022

Historischer Wanderweg

1

1 Rathaus

Das Rathaus wurde 1927/28 an Stelle der alten Gemeindeschmiede in der Mitte 
des Breitangers unter Bürgermeister Anton Probst errichtet. Gebaut wurde 
es vom Hornsteiner Baumeister Ludwig Wolf nach Entwürfen der Architekten  
Scharinger und Fischer im Art Deco-Stil des „Roten Wien“. 1990 erfolgte eine  
große Renovierung, 2017 bis 2019 wurden weitere Umbauten ausgeführt.

   HOL DIR DAS BUCH ZUR SCHNIT
ZEL

JA
G

D
 IM

 R
AT

H
AU

S!

BEGEBT EUCH MIT LIL
I A

U
F 

EI
N

E 
M

AG
IS

CHE REISE!

Entdecken Sie auch unseren Naturerlebnis-Wanderweg in Hornstein.
Tauchen Sie in die abwechslungreiche Landschaft von Hornstein ein und 

entdecken Sie die Vielfalt von Fauna und Flora. Spüren Sie die Kraft der Natur!
Karten und Infofolder dazu liegen für Sie im Rathaus und Betrieben im Ort bereit.

FREIZEIT & LEBEN

32



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Interaktive Tour durch das historische Hornstein

HornSTOANIS SAGEN / VoriŠTOANIS POVIDAJU Tour
Im Rahmen der 750-Jahr-Feierlichkeiten gestaltete das Lehrer-
team der Volksschule Hornstein eine interaktive Tour durch 
den historischen Ort. An zehn Stationen erzählen die „Horn-
STOANIS“ Geschichten und Anekdoten zu Gebäuden und 
Sehenswürdigkeiten. „Ich bedanke mich beim Lehrerkollegium 
für diesen wunderbaren Beitrag im Rahmen des 750-Jahr-
Jubiläums“, freut sich Bürgermeister Christoph Wolf. 

Die interaktive Tour führt durch den Ort entlang der Statio-
nen des historischen Ortswanderwegs und lädt zum Entde-
cken der Geschichte Hornsteins ein. „Unsere sprechenden 
Steine, die HornSTOANIS, erzählen aus vergangenen Zeiten 
und machen so die Geschichte lebendig. Zu jedem Video, das 
über einen QR – Code abgespielt werden kann, gibt es auch 
ein Rätsel zu lösen“, erklärt Sabine Trabichler, Initiatorin und 
Leiterin des Projekts. 

Sobald das Kreuzworträtsel am Plan vollständig gelöst ist, 
kann man im Rathaus während der Öffnungszeiten eine 
Belohnung abholen. 

SO FUNKTIONIERT DIE TOUR:

1. HornSTOANI-Tour – Plan und Rätsel auf der Website der 
Gemeinde herunterladen oder ausgedruckt im Rathaus 
abholen: www.hornstein.at/freizeit/naturerlebnis- 
naherholung/hornstoanis-sagen-voristoanis-povidaju-tour 

2. Anhand des Plans entlang der Stationen durch den Ort 
wandern und die HornSTOANI-Tafeln mit dem Handy 
scannen

3. Videos ansehen und spannende Geschichten über Horn-
stein erfahren

4. Kreuzworträtsel lösen
5. Belohnung im Rathaus abholen

DENK-MAL-RÄTSELHEFT ERNEUT AUFGELEGT

Nachzulesen gibt es die Geschichten der HornSTOANIS im 
„Denk-Mal-Rätselheft“, das einen umfangreichen Einblick in 
die Geschichte Hornsteins gibt. Auch dieses Werk wurde vom 
Team der Volksschule Hornstein verfasst und gemeinsam mit 
den Schülerinnen und Schülern gestaltet. „Als Gemeinde 
unterstützen wir selbstverständliche diese Projekte der Volks-
schule. Wir freuen uns bereits jetzt über zahlreiche positive 
Rückmeldungen“, erklärt Bürgermeister Christoph Wolf. 

Das Rätselhelft mit 64 Seiten kann im Rathaus erworben 
werden. 

Christoph Wolf und das Lehrerteam der Volksschule Hornstein

Per Scan zu den VoriSTOANIS 
auf der Hornstein-Webseite.

FREIZEIT & LEBEN

33



Die direkte und schnelle Kommunikation  
mit den Bürgerinnen und Bürgern ist mir  
ein großes Anliegen. 

Daher gibt es ab sofort den Bürgermeister- 
Broadcast, über den Sie die wichtigsten Infos zu 
Neuigkeiten in der Gemeinde, Veranstaltungen,  
wichtige Amtsinfos, etc. per WhatsApp auf Ihr 
Smartphone bekommen.

Sofern Sie keine Nachrichten mehr erhalten möchten, schicken Sie STOP Broadcast Vorname Nachname.

Ich freue mich  
auf Ihre Anmeldungen!

LAbg. Mag. Christoph Wolf, M.A. 
Ihr Bürgermeister

SO FUNKTIONIERT‘S:

• Kontakt einspeichern: Christoph Wolf 0676 / 64 900 60

• WhatsApp Nachricht mit dem Inhalt  
„START Broadcast Vorname Nachname“ an mich schicken

• Ab sofort sind Sie mit Ihrer Telefonnummer registriert und  
erhalten die News als Push-Nachricht direkt auf Ihr Smartphone.

• Direkte Rückmeldung über die erhaltene Nachricht ist möglich. 



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Trendsportanlage für alle Generationen 

„Funpark Hornstein“ als neue Freizeitanlage
Auf dem Gelände der alten BMX-Bahn am Schlossberg entsteht 
der neue Funpark Hornstein. „Wir vereinen zahlreiche Trendsport-
anlagen zu einem Funpark für alle Altersgruppen. Neu entstehen 
ein Beachvolleyplatz, ein Pumptrack, ein Skatepark, ein Flowtrail, 
ein Calisthenic Park und ein Familien Klettersteig“, freut sich  
Bürgermeister Christoph Wolf. 

Die Umsetzung der neuen Sport- und Bewegungsstätten hat 
bereits begonnen und soll bis Sommer 2023 abgeschlossen 
sein. „Die Aufträge wurden bereits bei der letzten Gemeinde-
ratssitzung vergeben. Mit dieser Entscheidung weiten wir unser 
Freizeit-, Sport- und Bewegungsangebot enorm aus und bieten 
vor allem auch unseren Jungen neue Möglichkeiten zur Entfal-

tung und zur sportlichen Freizeitbeschäftigung“, erklärt Wolf. 

Die Idee zur neuen Trendsportanlage wurde mit den Horn-
steiner Jugendlichen erarbeitet, freut sich der Bürgermeister: 
„In mehreren Treffen konnten wir gemeinsam das tolle Pro-
jekt besprechen und den Funpark entwickeln.“

Mit dem neuen Funpark will die Gemeinde etwas Besonderes 
schaffen. „In einer ausgezeichneten Lage direkt unter dem 
Schlossberg, neben der Lindenallee inmitten des Naherho-
lungsgebietes schaffen wir einen Treffpunkt für alle Bewe-
gungsbegeisterten und jene, die es noch werden möchten“, 
erklärt der Bürgermeister. 

Fr
ie
dh
of
ga
ss
e

Tennisplätze

Pumptrack

Skatepark

Beachvolleyball

Flowtrail

Kindergarten

NEU IM FUNPARK 
HORNSTEIN:

• Beachvolleyballplatz
• Pumptrack
• Skatepark
• Flowtrail
• Calisthenic Park
• Klettersteig

Der Skatepark nimmt bereits Form an.

FREIZEIT & LEBEN

35



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Hornsteiner Rennfahrer 

3. Lauf zur Österreichischen 
Moto Cross Meisterschaft
Mit starken Rückenschmerzen fuhr der Hornsteiner Rennfah-
rer Elias Ehrenhöfer zum dritten Lauf der Österreichischen 
Moto Cross Meisterschaft. Das Training konnte er halbwegs 
schmerzfrei bestreiten und mit Startplatz 3 war er sehr 
zufrieden und motiviert.

Im Rennen 1 war ein solider Start wegen dem starken Fahrer-
feld zwingend notwendig und diesen schaffte Elias perfekt. Im 
Spitzenfeld mit dabei, kämpfte er tapfer um einen Podiums-
platz, erreichte aber nur den vierten.

Am Start wieder in der Führungsgruppe mit dabei konnte 
Elias bis zur hälfte des Rennen Platz 2 einnehmen und fuhr ein 
beherztes Rennen. Leider waren seine Schmerzen ziemlich 
stark und er musste ein wenig das Tempo rausnehmen. Trotz 
allem kam er als Dritter ins Ziel, was den 3. Platz in der Tages-
wertung ergab.

Das Spitzenfeld um die Meisterschaft rückt immer näher 
zusammen. Elias konnte trotz Schmerzen 6 Punkte auf den 
Führenden gutmachen und er ist nur mehr 3 Punkte hinter 
den Gesamtführenden.

Lesung im Strandkorb 

„Strandkorbflüstern“ von  
und mit Karin Wimmer in der  
Buchhandlung Leuchtturm 
Am 27.5. fand die Lesung im Strandkorb mit der österreichi-
schen Autorin Karin Wimmer und ihrem Roman „Strandkorb-
flüstern“ statt. Viele BesucherInnen lauschten begeistert der 
Geschichte rund um Alexandra, welche ihr Glück an der Ost-
see sucht (und findet?). Die sympathische Autorin erzählte 
von der Entstehung ihrer Ideen, wie sie an ein Buch heran-
geht, ob ihre Figuren Parallelen zu Menschen aus ihrem 
Umkreis haben und wie sehr sich über jedes ihrer „Buch-
Babys“ freut, wenn diese dann druckfrisch vor ihr liegen.

Folgende Teile sind bereits von Karin Wimmer erschienen und 
bei uns in der Buchhandlung erhältlich bzw. bestellbar:
Strandkorbflüstern Bd. 1
Strandkorbsehnsucht Bd. 2
Hausbootküsse Bd. 3 
Meersalzträume Bd. 4
Dünenherzen Bd. 5

Weitere Lesungstermine sind auf www.buchhandlung-leucht-
turm.at zu sehen bzw. direkt in der Buchhandlung Leuchtturm 
zu erfragen. 

Wir freuen uns auf einen tollen Krimi-Herbst mit großartigen 
österreichischen Autorinnen und Autoren in der Buchhand-
lung Leuchtturm!

FREIZEIT & LEBEN

36



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Rückblick auf die Festwoche 

Jugendblasmusik  
der FF Hornstein
Der Mai macht nicht nur vieles Neu, sondern hat uns und 
viele andere Vereine natürlich auf die Schlussgerade der Vor-
bereitungen für die Festwoche gebracht. Wie auch bereits Dr. 
Stefanits bei der Präsentation der 750-Jahre-Ortschronik in 
Aussicht gestellt hat, dürfte uns allen mit unserem Beitrag 
wohl ein Beitrag gleich zur Einleitung einer avisierten 
800-Jahre-Ortschronik gelungen sein.

Der erste Beitrag der JBM Hornstein zur Festwoche war bereits 
der Festzug zum Kriegerdenkmal und das Platzkonzert im 
Forsthaus anlässlich der offiziellen Eröffnung derselben. 
Gemeinsam mit den musikalischen Abordnungen aus der Part-
nergemeinde Gnesau durften wir den Abend festlich umrah-
men. Tags darauf sorgten wir auf der Reitschule für Stimmung, 
als unsere Feuerwehrkameraden den Wandel der Zeit auf der 
Reitschule vorführten. Gleich im Anschluss eröffneten wir noch 
den Bunten musikalischen Abend im Forsthaus, bei dem sämtli-
che Hornsteiner Musikschaffende sprichwörtlich unter ein 
Dach geholt wurden und von Christine Marold anmoderiert 
wurden. Tags darauf fand schließlich der große Festakt mit der 
erwähnten Präsentation der Ortschronik und der Verleihung 
von Ehrungen durch die Gemeinde statt. Von unserer Seite 
wurden die beiden längst gedienten und seit der Vereinsgrün-
dung 1980 noch immer aktiven Musiker Alfred Gaubmann und 
Anton Tschach ausgezeichnet und vor die Bühne geholt – ein 
großartiger und bewegender Moment. Unter der Woche war 
die Jugendblasmusik dann noch minimal mit einem Posaunen-
trio beim Konzert der Musikschule präsent, aber die großen 
Auftritte sollten erst folgen.

Am Pfingstwochenende war es nun endlich soweit – das lange 
Warten, die vielen Vorbereitungen und Abstimmungen durf-
ten in einem gesellschaftlichen Hochfest gipfeln. Ausgeruht 

nach OE3 Disco und Sommerfest ging es Sonntag mit dem 
ORF Radiofrühschoppen los, bei dem unsere Musiker bei der 
proBiermusi und den Premer Dorfmusikanten vertreten 
waren. Letztere spielten den Frühschoppen für das Zeltpubli-
kum auch noch zu Ende. Nach kurzer Verschnaufpause star-
tete um 16:00 Uhr der Tag der Blasmusik mit einem 
Sternmarsch und anschließendem Gesamtkonzert. Unter der 
gekonnten und kurzweiligen Moderation von Kurt Hahofer 
wurde das Publikum hervorragend informiert und unter den 
Musikanten flüssige Freundlichkeiten und Gastgeschenke aus-
getauscht. Nach der Festansprache durch den Obmann gaben 
insgesamt ca. 150 Musikanten Märsche und die Landeshymne 
zum Besten – ein Anblick, der sich der Hornsteiner Bevölke-
rung nicht alle Tage bietet.

Die Musikvereine Pöttsching und Gaaden sorgten nachher 
noch mit Gästekonzerten im Zelt für ausgelassene Stimmung 
und konnten den Boden für die Abendgruppe Dirndl Rocker 
bereiten. Trotz des einsetzenden Regens blieben zahllose Gäste 
bis in die Morgenstunden und ließen die Frage offen, ob DAS 
denn noch getoppt werden könne. Am Montag gab es darauf 
bereits die Antwort – es konnte! Selbst nach einer verspäteten 
Feldmesse und spielte unsere Jugendblasmusik einen Früh-
schoppen, wie wir in seit Jahren nicht mehr in Hornstein erle-
ben durften. Mit Publikum und Musikanten auf den Bänken und 
Tischen wurde fast schon das Zelt hochgehoben – wie es 
Moderator Pimiskern am Vortag noch versucht hatte.

Beim anschließenden Ab- und Wegräumen war zwar allerorts 
die Anstrengung der vergangenen Stunden und Tage zu sehen, 
aber noch viel wichtiger war der gelebte Zusammenhalt und 
die Unterstützung über Vereinsgrenzen hinweg, die zu spüren 
war und die letzten Reserven mobilisieren half. Ein gelungenes 
Fest und wir freuen uns bereits auf nachfolgende!

Kurz darauf spielten wir am 10. Juni noch ein Platzkonzert für 
die Lange Nacht der Kirchen in Steinbrunn und die Fronleich-
namsprozession in Hornstein. Dazwischen holten wir uns 
noch die Vorschulkinder des Hornsteiner Kindergartens in 
unseren Proberaum und erklärten den begeisterten Kindern 
ein paar Instrumente und unsere Musik. Die mitgebrachten 
Zeichnungen der Kinder zieren bereits die Wände und 
Schränke unseres Heims und machen die Probenarbeit künftig 
noch bunter. Nach kleinen Vorführungen unseres Equipments 
gab es dann noch JBM-Goodies für die Kleinen auf ihrem Fuß-
weg zurück.

Eine Meldung noch aus dem Maschinenraum der JBM: das 
überarbeitete Notenarchiv ist weiter in Bewegung und steht 
bereits bei über 60% Fertigstellung. Unserem Andreas Lukas-
ser mit seinem unermüdlichen Einsatz gebühren größter Res-
pekt und Dankbarkeit – seine Ehrenmedaille am Pfingstmontag 
war daher mehr als verdient.

Unser Angebot aus den vorangehenden Gemeindezeitungen 
zeigt bereits erste Wirkung und so dürfen wir hoffentlich bald 
wieder „Alte Hasen“ in unseren Reihen willkommen heißen! 
Das ruft nach Nachahmung – kommt auch vorbei!

Mit musikalischen Grüßen, eure JBM Hornstein

FREIZEIT & LEBEN

37



Einladung zum

ALTE SCHULE
TAG DER OFFENEN TÜR

Ortsmitte 2, Hornstein

1. Juli 2022 
14:00 – 16:00 Uhr

Segnung des Ortsparks 

Vortrag von Dr. Günther Stefanits

Besichtigung der Wohnungen

Marktgemeinde Hornstein | Rathausplatz 1 | 02689 2225 | post@hornstein.bgld.gv.at | www.hornstein.at



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Einladung zum

ALTE SCHULE
TAG DER OFFENEN TÜR

Ortsmitte 2, Hornstein

1. Juli 2022 
14:00 – 16:00 Uhr

Segnung des Ortsparks 

Vortrag von Dr. Günther Stefanits

Besichtigung der Wohnungen

Marktgemeinde Hornstein | Rathausplatz 1 | 02689 2225 | post@hornstein.bgld.gv.at | www.hornstein.at

AUS DER PFARRE

GOTTESDIENSTE 
Die aktuelle Gottesdienstordnung finden Sie unter www.martinus.at/steinbrunn

PROZESSION 
Am 16. Juni fand eine große Fronleichnamsprozession statt.

FREIZEIT & LEBEN

39



Arbeiten in diversen Techniken – unter anderem Farbkreide

Vernissage der nächsten Ausstellung: 02.09.2022

in Kooperation mit

Aussteller:
FRITZ MIEDLER

04.03.2022 BIS 26.06.2022

Rathaus Hornstein
Rathausplatz 1, 7053 Hornstein

Die Ausstellung kann während der 
Öff nungszeiten besichtigt werden.

VERLÄNGERT BIS 

15.08.2022
VERLÄNGERT BIS 

15.08.2022



Amtsblatt der Marktgemeinde Hornstein, Ausgabe 7, Juli / 2022

Aus alten Fahrrädern wurden neue Blumenhalterungen:  
Gefunden am Dachboden der Alten Schule, schmücken sie jetzt den neuen Ortspark.

Elena Markl wurde Landesmeisterin im Schwimmen und 
bekam eine Musik-Auszeichnung – wir gratulieren!

Tag der offenen Ateliertür bei Karin Seifried. Das Team der VS Hornstein beim Sumsi Cup in Siegendorf.

Beim Business Run um den Neufelder See traten auch 
zahlreiche Hornsteiner Teams an – leicht zu erkennen an den 
Laufshirts im Jubiläumsdesign.

FREIZEIT & LEBEN

41



ERSTE HILFEERSTE HILFE

Lernen Sie das richtige Verhalten in verschiedenen NotfällenNOTFÄLLE IM KINDESALTER  AM 17. UND  23. JULI

Kursort: 
Zeit: 
Anmeldung: 

Kosten: 

Forsthaus Hornstein, Rechte Hauptzeile 22, Mehrzweckraum, 1.Stock
17.7.22 und 23.7.22 von 09:00 - 12:00 Uhr
SPÖ Hornstein Mail: natascha.gertlbauer@spoehornstein.at  oder Tel: 0676/75 309 30 
50€ pro Person mit Familienpass vom Land Burgenland 35€,
zusätzlich übernimmt die SPÖ Hornstein 20€ pro Teilnehmer*in

Veranstalter: Samariterbund Burgenland 



Lesen & darüber sprechen:Lesen & darüber sprechen:

Nächstes Leseeulentreffen: Mi 06.07.2022
19:00 Uhr in der Buchhandlung Leuchtturm in Hornstein

Infos >>> www.kukuho.at | Mobil: 0650/6516933

Wir lesen: “Die andere Tochter” von Dinah Marte Golch
(Buch erhältlich in der Buchhandlung Leuchtturm)

L I T E R A T U R     V E R B I N D E T    |   L E S E  K  R E I S     L E S E E U L E N     H O R N S T E I N

Teilnahme: kostenlos

https://www.google.com/search?q=eine+ganz+dumme+idee+fredrik+backman&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwigusSXhtL3AhUMH-wKHTh0BIIQ_AUoAXoECAIQAw&biw=1536&bih=754&dpr=1.25#imgrc=T-PRBMuCKNh8vM

kids4art Kunstschule Ausstellung  
in der Rathausgalerie Eisenstadt

„GroßARTig“: Junge Kunst  
in Eisenstadt
115 Kunstwerke von 32 Kindern und Jugendlichen – die Aus-
stellungseröffnung am Mittwoch 8. Juni in der Rathausgalerie 
Eisenstadt war ein großartiges Event.

32 Kinder und Jugendliche im Alter zwischen 6 und 18 Jahren 
präsentierten ihre Werke, die im letzten Jahr in den Work-
shops in der Kunstschule entstanden sind. Kids4art Kunst-
schule Inhaberin Corinna Trichtl ist mächtig stolz auf ihre 
Kunstschüler:innen. „Ich begleite diese tollen jungen Talente 

auf ihrem künstlerischen Weg und bestärke sie in ihrem Tun. 
Oft blockieren Angst, Überforderung und zu wenig Selbstbe-
wusstsein die Kinder und dann bin ich da, die sagt, du schaffst 
das! Wenn du einen Fehler machst, zeichne drüber. Verfolge 
deine Idee, der Weg zum Ziel kann schwierig sein. Und der 
Stolz in den Augen der Kinder, wenn sie zufrieden sind über 
ihr Werk, ist für mich die größte Freude. Ich gebe zwar The-
men vor, aber jede:r sucht seine individuelle Lösung.“ so 
Corinna Trichtl. „In der Kunstschule haben wir immer Spaß 
und wir können zeichnen, was wir wollen.“ So Henrik Kunst-
schule Schüler (9) 

Die kids4art Kunstschule gibt es seit 2021 in Eisenstadt. 
Corinna Trichtl, Künstlerin und Kunstpädagogin gibt seit über 
10 Jahren Malkurse für Kinder. Letztes Jahr eröffnete sie die 
Kunstschule mit einem Konzept von Workshops für Kinder 
von 6 bis 18 Jahren. Ab nächsten Herbst wird es ein neues 
Angebot für Schulen geben mit dem Konzept einer 
Kunstwerkstatt. 

Das Sommersemester 2022 der Kunstschule endet bald – die 
Workshops Porträt4kids und vielARTig finden noch im Juni 
statt. Beim vielARTig Workshop werden Künstler:innen ins 
Atelier kommen und mit den Kindern zu unterschiedlichen 
Themen arbeiten. Als Abschluss m Juli gibt es die Sommeraka-
demie 2022, die schon ausgebucht ist und auch in Hornstein 
stattfinden wird.

Text: kids4art; Fotos: Rudi Schmidt, Magistrat Eisenstadt, Corinna Trichtl

FREIZEIT & LEBEN

43





SCHRAMMEL-PICKNICK 
IM FÖHRENWALD

Schon vor 140 Jahren, zur Zeit der Brüder Schrammel, ist man in die Natur gefahren und hat Essen, Trinken 
und Musikinstrumente mitgenommen. Diese Tradition wollen wir mit einem Konzert mit Schrammelmusik wiederbeleben.

Wer will, nimmt Picknickdecke und Jause mit oder benutzt eine der vor Ort 
vorhandenen Sitzgelegenheiten und lauscht ohne Essen dem Konzert.

Eintritt: freie Spende
Die Veranstaltung kann bei Regen nicht stattfi nden.

3. Juli 2022 / 16 – 17 Uhr
Föhrenwald, Hornstein

Marktgemeinde Hornstein | Rathausplatz 1 | 02689 2225 | post@hornstein.bgld.gv.at | www.hornstein.at



WIR GRATULIEREN

Anton Krisam – 70. Geburtstag

Christa Heggenberger – 60. Geburtstag

Gertrude und Jakob Prior, Eiserne Hochzeit

Anastasia und Willibald Sailer, Diamantene Hochzeit

Dorel Pasaila – 50. Geburtstag

Werner Schmitl – 70. Geburtstag

FREIZEIT & LEBEN

46



GEBURTSTAGE IM JULI 2022
Klaus Pogats  60 Jahre
Dietmar Wild  50 Jahre
Christine Jaitz  60 Jahre
Roman Jäger  65 Jahre
Franjo Mazar  70 Jahre
Alfred Scheiber  60 Jahre
Manfred Binder  75 Jahre
Werner Stöger  50 Jahre
Erika Gladun  50 Jahre
Anna Milkovits  91 Jahre
Silvia Dick  70 Jahre
Peter Zsulits  50 Jahre
Halina Duda  65 Jahre
Mag. phil. Thomas Preis  50 Jahre
Norbert Kopinits  60 Jahre
Viktor Kotal  60 Jahre
Johann Szinovatz  55 Jahre
Zeljko Malekoci  65 Jahre

Dipl.-Ing. (FH) Anton West  50 Jahre
Richard Lavender  70 Jahre
Monika Vitorovic  50 Jahre
Ludmila Jaroschenko  60 Jahre
Gerhard Palleschitz  85 Jahre
Manuela Mittermann 50 Jahre
Liselotte Täuber 75 Jahre
Juliana Selinger 75 Jahre
Christian Kremsner 60 Jahre
Dietmar Mikats 70 Jahre
Harald Jendryan 60 Jahre
Gertrud Deleja-Hotko 97 Jahre

GEBURTEN IM MAI 2022
Živančević Leona 

STERBEFÄLLE IM MAI 2022
Pogats Paula

AUS DEM STANDESAMT

IMPRESSUM Herausgeber und für Layout und Inhalt verantwortlich: Marktgemeinde Hornstein, Rathausplatz 1 | A-7053 Hornstein | Druck: Liebenprint Grafik Repro Druck GmbH

Im Sinne einer besseren Lesbarkeit der Texte wurde von uns entweder die männliche oder weibliche Form von personenbezogenen Hauptwörtern gewählt. Dies impliziert keinesfalls eine 
Benachteiligung des jeweils anderen Geschlechts. Frauen und Männer mögen sich von den Inhalten gleichermaßen angesprochen fühlen. Wir danken für Ihr Verständnis.

WIR GRATULIEREN

Aloisia Kriven – 101. Geburtstag 
(lebt in Australien, hat Hornsteiner Wurzeln)

FREIZEIT & LEBEN



Tickets und Infos unter:
www.silentcinema.at/open-air-kino-tour

H O R N S T E I N
B Ü R G E R G A R T E N

0 8 . J U L I  2 0 2 2

Einlass:  19:30 Uhr

-  F R E I TA G  - -  F R E I T A G  -

F i lmbeginn:  21:00 Uhr
OV und Deutsch

1 2 . A U G U S T  2 0 2 2

Einlass:  19:00 Uhr
Fi lmbeginn:  20:30 Uhr

OV und Deutsch

P R E S E N T E D B Y


